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॥ नमो तस्स भगवतो अहरतो सम्मासंबुद्धस्स ॥ 


मनोपुव्गमा धम्मा मनोसेद्रा मनोमया । 
मनसा चे पदुद्रेन भासति वा करोति वा। 
ततो न दुक्खमन्वेति चकं व वहतो पदं ।॥ ९॥ 


मनोपुव्वगमा धम्मा मनोसेद्रा मनोमया । 

मनसा चे पसन्नेन भासति वा करोति वा । 

ततो नं सुखमन्वेति छाया व अनपायिनी | २॥ 
अक्तोच्छि म अवधि म॑ अलिनि म अहासि मे) 
ये तं उपनय्ान्ति वेरं तेसं न सम्मति ॥ ३ ॥ 
अक्तोच्छि मं अवधि मं अजिनि म अहासि मे। 
ये तं न उपनय्न्ति वेरं तेसुपसम्मति ॥ ४ ॥ 

न हि बेरन बेरानि सम्मन्तीध कदाचनं । 

क क (4 भ 

अबेरेन च सस्मन्ति एसः धम्मो सर्नतनो ॥ ^ ॥ 
` परे च न विजानन्ति मयमेत्थ यमामते । 

> तत्थ विजानरि । [4 + 

ये च त्थ नेत तता सम्मन्ति मेधया ।। ६ ॥ 


सुभासपस्सि विदरन्तं इन्द्रियेसु असंबुतं । 


भोजनम्हि अमत्तञ्खुं कुखीतं हीनवीरियं ॥ 
तं वे पसहति मारो वातो रुक्खं ब दुच्बरं ॥ ७ ॥ 


धम्मपदं ] | + , [ यमकवगगो 


८. असुभातुपरिस विहरन्तं इन्द्रियेसु सखुसंवुतं । 
भोजनम्हि च मत्तञ्च सद्ध्‌ आरद्धधीरिय । 
तं वें नप्पसहति मारो वातो सेर च पच्चतं ।। ८ ॥ 


९. अनिक्षसावो कासावं यो वत्थं परिदहेस्सति । 
अपेतो दमसच्ेन न सो कासावमरदति ॥ ९ ॥ 


१०. यो च बन्तकसरावस्स सीछेखु सुसमाहितो । 
उपेतो दमसच्चेन ख वे कासावमरहति ॥ १० ॥ 


११. असारे सारमतिनो सारे चासारदस्सिनो । 
ते सारं नाधिगच्छन्ति मिच्छासंकप्पगोचरा ॥ ११ ॥ 


१२. सारं च सारतो नत्वा असारं च असारतो । 
ते सारं अधिगच्छन्ति सम्मासंकप्पगोचरा ।। १२ ।। 


१३. यथा अगारं दुच्छ्न बुद्धं समतिविञ्छति । 
_ एवं अमावितं चित्तं रागो समतिविञ्छति ॥ १३ ॥ 
(१४) यथा अगारं सुच्छन्नं वुद्धि न समतिविञ्ति। ` 
एवं सुभावितं चित्तं रागो न समतिविञ्छति ॥ १४ ॥ 
१५. इध सोचति पेच्च सोचति पापकारी उभयत्थ सोचति । 
सो सोचति सो विहञ्जति दिस्वा कम्मकिरिद्रिमत्तनो ॥ १५ 
१६. इध मोदति पेच्च मोदति कतपुञ्च्यो उभयत्थ मोदति । 
सो मोदति सो पमोदति दिस्वा कम्मविसुद्धिमत्तनो ॥ १६ ॥ 


१७. इध तप्पति पेच तप्यति पापकारी उभयत्थ तप्पति । 
पाथं मे कतं ति तप्ति भिय्यो तप्पति दुग्गतिं शतो ॥ १७ 


धस्मपदं | ३ [ अप्पमाद्कम््न 


१८. 


१९. 


२६१. 


इध नन्दति पेच नन्दति कतपुञ्जो उभयत्थ नन्दति । 
युञ्जं मे कतं ति नन्दति भिय्यो नन्दति खुग्गतिं गतो ॥ १८॥ 
बहुं पि चे सहितं भासमानो न तक्करो होति नरो पमन्तो । 
गोपो ब गावो गणयं परेसं न भागवा सामञ्चस्स हो ति।। १९॥ 
अप्प पि चे सहितं भासमानो 
धम्मस्स होति अनुधम्मचारी । 
रागं च दोसं च पहाय मोहं 
सम्मप्पजानो सुतियुत्तचित्तो । 
अनुपादियानो इध वा हरं वा 
स मागवा सामञ्नस्स होति ॥ २० ॥ 


इति यमक्रवग्गो पठमो । 


अप्पमादो अमतपदं पमादो मञ्जुना पदं । 
अप्पमत्ता न मीयन्ति ये पमत्ता यथा मता ॥ {१ ॥ 


एतं बिसेसतो त्वा अप्पमादम्ि पण्डिता । 


` अप्पमादे पमोदन्ति अरियानं गोचरे रता ॥ २ ॥ 


ते ज्चायिनो साततिका निनं दव्हपरक्षमा । 
फुसन्ति धीरा निव्वाणं योगक्खेमं अनुत्तरं ॥ ३ ॥ 


उद्रानवतो सतिमतो सुचिकम्मस्स निसम्मकारिनो । 
संयतस्स च धम्मजीविनो अष्पमत्तसस यसोऽभिचडंति ॥ ४ ॥ 


२५. 


२९७. 


२८. 


् [ अषप्पमादवग्गौ 


उद्रानेनप्पमादेन संयमेन दमेन च । 
दीपं कथिराथ मेधावी यं ओधो नाभिकीरति ॥ ५ ॥ 


पमादमलुयुञ्न्ति बाछा दुम्मेधिनो जना । 

अप्पमादं च मेधावी धनं सेदं ब रक्खति ॥ £ ॥ 
मा पमादमजुय॒ञ्ञेथ मा कामरतिसन्थवे । 

अप्पमत्तो हि श्चायन्तो पप्पोति विपुर सुखं ॥ ७ ॥ 


पमादं अप्पमादेन यदा नुदति पण्डितो । 
पञ्जापासादमारुूयहं असोाको सोकिनि पजं । 
पव्बतद्रो व युम्मद्रे धीरो बारे अवेक्खति ॥ ८ ॥ 


. अप्पम॑त्तो पमत्तेखु खुत्तेखुं बहुजागरो । 


अबरुस्सं व सीघस्सो हित्वा याति सुमेधसो ॥ ९ ॥ 


अप्पमादेन मघवा देवाने सेद्ृतं गतो । 
अप्पमादं पसंसन्ति पमादो गरदितो सदा ॥ १० ॥ 


अप्पमादरतो भिक्खुं पमादे भयदस्ति वा । 
संयोजनं अणुं थू डर्ह अग्गी व गच्छति ॥ ११ ॥ 


अप्पमादरतो भिक्खु पमादे भयदस्सि वाः । 
अमव्वो परिहानाय निच््ाणस्सेव सन्तिके ॥ ९२ ॥ 


इति अप्वमादवमगो दुतियो। , 
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फन्दनं चपलं चित्तं॑दुरक्खं दुन्निवार्य । 

उज्ज करोति मेधावी उसुकारो व तेजनं ॥ १॥ 
बारिजो ब थे चित्तो ओकमोकत उन्भतों । 
परिफन्दतिदं चित्तं मारधेय्यं पहातवे ॥ २॥ 
दुन्निमरहस्स रहुनो यत्थकामनिपातिनो । 

चित्तसस दमथो साघु चित्तं दन्तं खुंखाव्ह ।। २ ॥ 
सुदुदसं सुनिपुणं यत्थकामनिपातिनं । 

चित्तं रक्खेथ मेधावी चित्तं गुत्तं सुखावहं ।॥। ४ ॥ 
दूरंगमं एकचरं असरीरं गदासय । 

ये चित्तं संयमेस्सन्ति मोक्खन्ति मारबन्धना 1 ५॥ 


अनवषिताचित्तस्स सद्धम्मं अविजानतो । 
परिप्रवपसादस्स पञ्चा न परिपूरति ॥ & ॥ 


अनवस्पुतचित्तस्स अनन्वादतचेतसो । 
पुञ्जपापपहीनस्स नत्थि जागरतो भयं । ७ ॥ 


ङुम्भूपमं कायमिमं विदित्वा नगरूपमं चित्तमिदं ठपेतवा । 
योधेथ मारं पञ्चायुधेन जितं च र्खे अनिवेसखनो सिया ॥८॥ 


अचिरं वत्य कायो पठविं अधिसेस्सति । 

छ्ृद्धो अपेतविन्जाणो निरत्थं व कलिङ्गरं ।। ९ ॥ 
दिसो दिसं यतं काथेरा बेरी वा पन बेरिनं। 
मिच्छापणिहितं चित्तं पापियो ने ततो करे ॥ १०॥ 
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न तें माता पिता कयिरा अञ्ज वापि च जातका ।. 
सम्मापणिदितं चित्तं सेय्यसो न॑ ततो करे ॥ ११॥ 


[ अ 


इति चित्तवग्गो ततियो । 


को इमं पठविं विजेस्सति यमलोकं च इमं सदेव । 
को धम्मपदं सुदेसितं कुसलो पुप्फमिव पचेस्सति ॥ १ ॥ 
सेखो पठविं विजेस्सति यमलोकं च इमं सदेवके । 
सेखो धम्मपरद सदोषितं कुसकों पुप्फमिव पचेस्सति ॥ २॥ 
फेणूपसं कायमिमं विदित्वा 
मरीचिधम्मं अभिसंबुधानो । 
छेत्वान मारस्स पयुप्फकानिं 
अदेस्सनं मच्वराजस्स गच्छे || ३ ॥ 
पुष्फानि देव पचिनन्तं व्यासत्तमनसं नरं । 
खत्तं गामं महोधो व मञ्च आदाय गच्छति ॥ % ॥ 
पुष्फानि हेव पचिनन्तं उ्यासत्तमनसं नरं । 
अतित्तं येव कामेसु अन्तको कुरुते वसं ।। ५ । 
यथापि भमरो पुप्फं वण्णगन्धं, अदैठयं । 
परेति रसमादाय एवं गामे मुनी चरे ॥ £ ॥ 
न परेसं विोमानि न परेसं कताकतं । 
अत्तनो व अवेक्लेय्य कतानि अकतानि च ॥ ७॥ 
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५१. यथापि रुचिरं पुण्फ वण्णवन्त अगन्ध्क । 

एवं सखमासिता वाचा अफला होति अङ्कुञ्बतो ॥.८ ॥। 
५२. यथापि रुचिरं पुण्फं वण्णवन्तं सगन्धे । 

एवं सुभासिता बाचा सफला होति सङ्ुव्बतो ॥ ९ ॥ 
५३. यथापि पुप्फरासिम्हा कथिरा माखागुणे बहू । 

एवं जातेन मचेन कन्तव्वं ऊसरं बहुं ॥ १० ॥ 
५४. न पुष्फगन्धो पटिवातमेति 

न चन्दनं तगरं मद्िका वा । 
सते च गन्धो पटिवातमेति , 
सब्बा दिसा सप्पुरिसो पवाति ॥ ११ ॥ 

५५. चन्दनं तगरं वापि उप्परं अथ वरिसिकी । 

एतेसं गन्धजातान सीरुगन्धो अनुत्तरो ॥ १२ ॥ 
५६. अष्पमत्तो अयं गन्धो यायं तगरचन्दनी । 

यो च सीतं गन्धो बाति देकेखु उत्तमो ॥ १२ ॥ 
५७. तेसं सैपन्नस्ीलानं अप्पमादविहारिनं । 

सम्मदञ्जा वियुत्तानं मारो मग न विन्दन्ति ।। १४ ॥ 
५८. यथा संकारधानरिम उज्ितस्मि महापथे । 

` पदुमं तत्य जायेथ सखुचिगन्धं मनोरमं ।। १५ ॥ ` 

५९. एवं सकारमूतेखु अन्धभूते पुथुल्नने । 

अतिरोचति पञ्न्याय सम्मासंबुद्धसावको ॥ १६ ॥ 


इति पुष्कवग्गो चतुत्थो । 
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दीघा जागरतो रातति दीघं सन्तस्स योजनं । 
दीघो बानं संसारो सद्धम्म अविजानतं ॥ १ ॥ 


चरं चे नाधिगच्छेय्य सेय्यं सदिसमत्तनो । 
एकचरियं दच््हं कथिरा नस्थि बारे सहायता ॥ २ ॥ 


पुत्ता मस्थि धन मत्थि इति बालो विहञ्ंति । 


अत्ता हिं अत्तनो नस्थि कुतो पुत्ता ता ध्न ।॥ ३ ॥ 


यो वालो सज्जति बाल्य पण्डितो वापि तेन सो । 
न [५4 ० = 
बा च पण्डितमानी स वे वाको ति बुज्ति ॥ ४ ॥ 


यावजीवं पि चे बारो पण्डितं पयिरूपास ति । 
न सो धम्मं विजानाति दब्बी सूपरसं यथा ॥ ५ ॥ 


स॒हत्तमपि चे विभ्जू पण्डितं पयिरुपासति । 
चिप धम्मं विजानाति जिन्हा सूपरसं यथा ॥ & ॥ 


चरन्ति बारा दुम्मेधा अभित्तेनेव अत्तना । 
करोन्ता पापकं कम्मं यं होति कटुकप्फरं !। ७ ॥। 


| नतं कम्मं कतं साधु यं कत्वा अनुतप्पति । 


यस्स अस्सुमुखो रोदं विपाकं पटिसेवति ॥ ८ ॥ 


तं च कम्मं कतं साधु य॑ कत्वा नालुतप्पति । 
यस्स पतीतो सुमनो विपाकं पटिसेवाति ॥ ९ ॥ 


मधु वा मन्जती बारो याव पापं न पञ्चति । 


यदा च पच्चती पापं अथ बाछो दुक्खं निगच्छति ॥ १०॥ 
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७०. मासे मासे ङसमोन बालो अञ्चेथ भोजनं । 
न सो संखतधम्माने करं अग्चति सोच्छातं ॥ ११ ॥ 


७१. न हि पापं कतं कम्मं सच्लखीरं व सुति । 

हन्तं बारमन्वेति भस्मच्छन्नो ब पावको ॥ १२ ॥ 
७२. , यावदेव अनत्थाय जंत्तं बारस्स जायति । 

हन्ति बालस्स सुक्छषं मुद्धमस्स विपाततयं ॥ १२ ॥ 


७३. असतं भावनमिच्छेय्य पुरेक्खारं च भिक्खुसु । 
आवासेसु च इस्सगियं पूजा परङुलेसु च ॥ १४ ॥ 


७४. ममेव कतमञ्जन्तु गिही प्वाजेता उभो । 
` ममेव अतिवसा अस्सु किचाकरचेसु किस्मिचि । ` 
इति बारस्स संकप्पो इच्छा मानो च वदति ॥ १५ ॥ 


७५. अञ्ना हिः कामू्पनिसा अञ्च निव्वाणगामिनी । 
एवमेतं अभिञ्जाय भिक्खु बुद्धस्स सावक्रो ॥ 
सक्षारं नाभिनन्देय्य विवेकमलुन्रूहये ॥ १६ ॥। 


इति बाख्वगो पञ्चमो । 
७६, निधीनै ब पवत्तारं य॑ पस्से वज्लदस्सिनं । 


निग्ग्डवादिं मेधावि तादिसं पण्डितं भजे । 
तादिसं भजमानस्स सेय्यो होति न पापियो । १॥ 
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७७. ओवदेय्यानुसासेयय असन्भा च निवारये । 
सतं हि सो पियो होति असतं होति अप्पियों ॥ २ ॥ 


७८. न भजे पापके भित्ते न भजे पुरिसाधमे । 
मजेथ मित्ते कल्याणे भजेथ पुरिस॒त्तमे ॥ ३ ॥ 


५५. धम्मपीति सुखं सेति विषसन्नेन चेतसा । 
अरियप्पवेदिते धम्मे सदा रमति पण्डितो ॥ ४ ॥ 


८०. । उदक्‌ हि नयन्ति नेत्तिका उदुकारा नमयन्ति तेजनं । 
दारु नमयन्ति तच्छा अत्तानं दमयन्ति पण्डिता ॥ ५ ॥ 


८९. सखो यथा एकघनो वातेन न समरति । 
एवं निन्दापसंसासु न समिञ्न्ति पण्डिता ॥ £ ॥ 


८२ यथापि रहदो गम्भीरो विप्पसन्नो अनाविल । 
° एवं धम्मानि सुत्वान विप्पसीदन्ति पण्डिता ।। ७ | 


८३. सच्बत्थ वे रुप्पुरिसा चजन्ति = 
न कामकामा रुपयन्ति सन्तो । 
सुखेन फुट्रा अथवा दुखेन 
न उच्चावचं पण्डिता दस्सयन्ति ॥ ८ ॥ 


4 न अत्तदेतु न परस्स हेतु 
न पुत्तामिच्छे न धनं न रट । 


न इच्छेय्य अधम्मेन समिद्धिमत्तनों 


स सीरुवा पञ्नवा धम्मिको सिया ॥ ९॥ 
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८५. अप्यका ते भुस्सेखु ये जना पारगामिनो । 
अथार्य इतरा पजा तीरमेवानुधावति ।।. १० ॥ 
८६. ये च खो सम्मदक्खाते धम्मे धम्मालुवत्तिनो । 
` ते जना पारमेस्सन्ति मजखधेय्यं सुदुत्तरं ॥ ११ ॥ 
८७. कण्डं धम्मं विप्यहाय सुकं भावेथ पण्डितो । 
ओका अनोकं आगम्म विवेके यत्थ दूरमं ॥ १२ ॥ 
८८. तत्राभिरतिमिच्छेय्य हित्वा कामे अकिंचन । 
परियोदपेस्य अन्तान चित्तङ्केसेहि पण्डितो ॥ १२ ॥ 
८९. येसं संबोधिअङ्खखु सम्मा चित्तं सुभावितं । 
आदानपटिनिस्सम्गे अलुपादाय ये रता । 
खीणासवा जंतीमन्तो ते रोके परिनिच्ुता ॥ १४ ॥ 


इति षण्डितवग्गो छद्धो । 


९०. गतद्धिनो बिसोकस्स विप्पमुत्तस्स सव्बधि । 
सब्वगन्थप्पहीनस्स परिच्राहो न विञ्नति ॥ २१ ॥ 


९१. उय्युञ्जन्ति सतीमन्तो न निकेते रमन्ति ते । 
हसा ब पटक हित्वा ओंकमोकं जहन्ति ते ॥ २ ॥ 


९२. येसं संनिचयो नस्थि ये परिज्जातभोजना । 
सुञ्जतो अनिमित्तो च विमोक्खो यस्स गोचरो । 
आकासेव सङन्तानं गति तेसं दुरन्नया ॥ २ ॥ 
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९३. यस्सासवा परिक्खीणा आहारे च अनिर्ितो । 
संज्जतो अनिमित्तो च विमोक्खो यस्स गोचरो । 
आकासे व सङ्न्तानं पदं तस्स दुर्नयं ॥ ४ ॥ 


९४, यस्सिन्द्रियानिं समथ गतानि 
अस्सा यथा सारथिना सुदन्ता । 
प्टीनमानस्स अनासवस्स 
देवा पि तस्स पिहयन्ति तादिनो ॥ ५ ॥ 
९५. पठर्बासिमो नो विर्ञ्यति 
इन्दखीटूपमो तादि सुव्तो । 
रहदो ब अपेतकदमों 
संसाया न भवन्ति तादिनो ॥ £ ॥ 
९६. सन्तं तस्स मनं होति सन्ता वाचा च कम्म च । 
सम्मदज्जा वियुत्तस्स उपसन्तस्स तादिनो ।॥ ७ ॥ 
५७. अस्सद्धो अकतञ्ञू च सधिच्छेदो च यो नरो । 
हतावक्रासो बन्तासो स बे उत्तमपोरिसो ॥ ८ ॥ 


९८. गामे वा यदि वारज्ञे निन्ने वा यदि वा थले । 
यत्थारहन्तो विहरन्ति तं भूमिं रामणेय्यकं ।। ९ ॥ 


९९. रमणीयानि अरज्नानि यत्थ न रमती ज्ञनो । 
वीतरागा रमिस्सन्ति न ते कामगवेसिनो ॥ १० ॥ 


इति अरहन्तबग्गो सत्तमो । 
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सहस्समपि चे वाचा अनत्थपदसंहिता । 
एकं अस्थपदं सेय्यो य॑ खुत्वा उपस्तम्मति ।। १ ॥ 


सहस्मपि चं गाथा अनत्थपदसं हिता । 
एकं गाथापदं सेय्यो य॑ सुत्वा उपसम्मति ॥ २ ॥ 


यो च गाथासतं भासे अनत्थपदसंहिता । 
एकं धम्मपदं सेय्यो यं सुला उपसम्मति ॥ ३॥ ` 


यो सरसं सहस्सेन संगामे मानुसे जने । 
एकं च जेय्यमत्तानं स वे संगामलुत्तमो ॥ ४ ॥ 


अत्ता हवे जितं सेय्यो या चार्यं इतरा पजा । 
अत्तदन्तस्स पोसस्सं निच्चं संयतचारिनो ॥ ५ ॥ 


नेव देवो न गन्धब्बो न मारो, सह नम्हुना । 
जितं अपजितं कयिरां तथारूपस्स जन्तुनो ॥.& ॥ 


मासे मासे सहस्सेन यो यजेथ सतं समं । 
एकं च भावितत्तानं सुहुत्तमपि पूजये । 
सा एव पूजना सेय्या यंचे वस्ससतं इते ॥ ७ ॥ 


यो,च वस्ससतं जन्तु अभि परिचरे बने । 
एकं च भावितत्तानं सुहुत्तमपि पूजये । 
सा येव पूजना सेस्या यंचे वस्ससतं हतं ॥। ८ ॥ 


घम्मपदे | 19 [ सहस्सवमो 


१८८. 


१०९. 


११०. 


११९१. 


११२... 


१९१३. 


११४. 


९ १५. 


य किचि चिदं व हूतं व रोके 
संवत्सरं यजेथ पुञ्जपेक्खो । 
सव्यं पि तं न चतुभागमेति 
अभिवादना उल्ञुगतेखु सेय्या ॥ ९॥ 


अभिवादनसीलस्स निन्चं वद्धापचायिनो । 
चत्तारो धम्मा वदुन्ति आयु वण्णो खुखं बलं ॥ १० ॥ 


यो च वस्ससतं जीवे इस्सीरो अखमाहितो । 
एकाहं जीवितं सेय्यो सीख्वन्तस्स क्चायिनो ॥ ११॥। 


यो च वस्ससतं जीने दुप्पञ्जो भसभादितो । । 
एकाहं जीवितं सेय्यो पञ्जावन्तस्स ्चायिनो ॥ १२ ॥ 


यो च वस्ससतं जीने कुसीतो हीनवीरियो । 
एकाहं जीवितं सेय्यो विरियमास्भतो दच्च्हं ।। १३ ॥ 


यो च वस्ससतं जी अपस्सं उदयन्ययं । 
एकाहं जीवित्तं सेय्यो पस्सतो उदयव्ययं ।। १४ ।। 


यो च वस्ससतं जीवे अपस्सं अमतं पदं । 
एकाह. जीवितं सेय्यो पस्सतो अमतं पदं ॥ १५ ॥ 


यो च वस्ससतं जीवे अपस्सं धम्ममुत्तमं । 


एकां जीवितं सेय्यो पस्सतो धम्मसुत्तमं ।। १७ ॥। ` 


इति सदस्सबग्गो अहमो | 


११७. 


११८. 


११९. 


१२०. 


१२२. 


१ 


२ 


छ. 


१५ [ पापवस्गो 


अभित्थरेथ कल्याणे पापा चित्तं निवारय । 

दन्धं हि करोन्तो पुञ्जं पापास्मि रमतीं मनो । १॥ 
पापं चे पुरिसो कायेरा न तं काथेरा पुनप्युनं । 

न तम्हि छन्दं कथिराथ दुक्खो पापस्स उच्चयो ॥ २ ।! 
पुञ्ञ चे पुरिसो कथिरा कयिराथेतं पुनपुनं । 

तम्हि छन्दं कथिराथ सुखो पुञ्स्स उयो ॥ ३ ॥ 


~ (८ [9 4 3 (५ 
. पापा पप परस्साततं भद्र याव पाप न पञ्चाते। 


यदा च पञ्चति पापं अथ पापो पापानि पस्सति ॥ ‰ ॥ 


भद्रो पि पस्सति पापं यावे मद्रं न पञ्चति। 
यदा च पञ्चति भद्रं अथ भद्रो मद्रानि पस्सति ॥ ५॥ 


माप्पमञजेथ पापस्स न म॑ तं आगमिस्सति । 
उदविन्दुनिपातेन उद्कुम्भो पि पूरति। 
पूरति बालो पापस्स थोकथोकं पि आचिनं | ६ ॥ 


माप्पमञ्जेथ पुञ्जस्स न म॑ तं आगमिस्सति। 
उदनिन्दुनिपातेन उदङुम्भो पि पूरति। 
पूरति धीरो पुञ्चयस्स थोकथोकं पि आचिने ॥ ७ ॥ 


बाणिजो ब भयं मग्ग अप्पसत्थो महद्धनो । 
बिसं जीतिलुकामो बर पापानि परिवस्ये ॥ ८ ॥ 


पाणिम्हि चे वणो नास्स हरेय्य पाणिना विसं । 
नाच्वणं बिसमन्वेति नस्थि पापे अङ्कुञ्बतो ॥ ९ ॥ 


९१२९८. 


१२९. 


१३०. 


१३९. 


१६ | [ दण्डवग्गो 


यो अप्पदुद्रस्स नरस्स दुस्सति सुद्धस्स पोसस्स अनङ्गणस्स 
तमेव वारं पञ्चेति पापं सुखुमो रजो पटिवातं व चित्तो ॥१०॥ 
गब्भमेके उप्पज्नन्ति निरयं पापकम्मिनो । 
सग्गं सुगतिनो यन्ति परिनिच्बन्ति अनासवा ।। ११ ॥ 
न अन्तलिक्खे न समुदमञ्खे 
न पच्चतानं विवरं पविस्स । 
न विल्ती सो जगति प्पदेसो 
(क भ~, 
यत्र द्वितो सुच्ेय्य पापकम्मा ।। १२ ॥ 
न अन्तछिक्खि न सयुदमञ्खे 
न पन्बतानं विवरं पतिस्स । 
न विञ्नती सो जगति प्पदेसो 
यत्र द्वितं नप्पसहेथ मच्चु | १३ ॥ 


इति पापवग्गो नवमो} . 


सस्व तसन्ति दण्डस्ख सच्वे भायन्ति मञ्चन । 

अन्तान उपम कत्वा न हनेय्य न घातये }। १ ॥ 
सव्व तसन्ति दण्डसस सब्बेस जीवितं पियं । ` 
अत्तान उपम कत्वा न हनेय्य न घातये ।। २ ॥ 


खुखकामानि भूतानि यो दण्डेन विहिसति। 
अत्तना छंखमसा्रा पच्च सो न रभते घुखं ॥ ३ ।। 


_ धम्मपदं | १७ [ दण्डवग्मोः 


१३२. सुखेछामानि भूतानि यो दण्डेन न हिंसति । 
अत्तन सेखमेसानो पेच सो कमते सुखं ॥ ४ ॥ 


९ 


१३३. मा वोच फरसं चि वुत्ता पटिवदेय्थु तं । 
दुक्खा हि सारम्मकथा पाटिदण्डा एुसेय्यु तं ॥ ५ ॥ 


१३४. सचे नेरोसे अन्तान कंसो उपहतो यथा । 
एस पत्तो सि निब्बाणं सार्भो ते न विज्ञति ॥ & ॥ 


१३५. यथा दण्डेन गोपालो गावो पाचेदि गोचरं । 
एवं जरा च मञ्च च आयुं पाचेन्ति पाणिनं ॥ ७ ॥ 


१३६. अथ पापानि कम्मानि करं वारो न बुञ््ति । 
सेदि कम्भेहि दम्मेधो अगििदद्ो व तप्पति ॥ ८ ॥ 


१३७. यो दण्डेन अदण्डेस अप्पदुु दुस्सति । 
दसन्नमञ्जतरं ठानं खिप्पमेव निगच्छति ॥ ९ ॥ 


१३८. वेदनं फरुसं जानि सरीरस्स च भेदनं । 
गरक वा पि आबाधं चिन्तक्खेपं व पापुणे | १० ॥ 


१३९. राजतो वा उपरसगगं अब्भक्खानं व दारुणं । 
परिक्खयं व ातीनं भोगानं व पभङ्करं ॥ ११ ॥ 


१४०. अथवस्स अगारानि अग्गि डहति पावको । 
कायस्स भेदा दुष्पञ्चो निर्य सो उपपल्नति ॥ १२ ॥ 


-धम्मपदं ] १८ [ दण्डवग्गो 


१४१. न नरगचरिया न जटा न पङ्का 
नानासका थण्डिकुसायिका वा । 
रजो च जडं उक्छुटिकप्पधानं 
सोधन्ति मच्च अवितिण्णककं ॥ १३ ॥ 


१४२. अर्कतो चे पि समं चरेय्य 
सन्तो दन्तो नियतो बरह्मचारी । 
सब्बेसु भूतेखु निधाय दण्डं 
सो ब्राह्मणो सो समणो स भिक्खु ।। १४ ॥ 


१४३. दिरीनिसेधो पुरिसो कोचि लोकास विल्नति । 
यो निन्द॑ अप्पबोधति अस्सो भद्रो कसामिव ॥ १५ ॥ 


१४४. अस्सो यथा भद्रो कसानिविद्रो 
आतापिनो संबेगिनो भवाथ । 
सद्धाय सीरेन च विरियेन च 
समाधिना धम्मविनिच्छयेन च । 
` संपन्नविन्नाचरणा पटिस्सता 
। ¶हस्सथ दुक्खमिदं अनप्पकं ।। १६ ॥ 
१४५. उद्कं हि नयन्ति नेत्तिका उसुकारा नमयन्ति तेजनं । 
दारुं नमयन्ति तच्छका अत्तानं दमयन्ति खुव्बता ॥ १७ ॥ 


इति दण्डबग्गो दसमो | 


-चम्मपदं | १९ [ जयवग्गो 


१४६. को नु हासो किमानन्दो निच्चं पजङ्ति सति । , 
अन्धकारेन ओनद्धा पदीपं न गवेरसथ ॥ १ ॥ - 


१४७. पस्स चित्तकतं बिम्बं अरुकायं समुस्सितं । 
आतुरं बहुसंकप्यं यस्स नस्थि धुव ठिति ॥ २॥ 


१४८. परिजिण्णमिदं रूप रोगनिडं पभङ्खर । 
भिनति पूतिसंदेहो मरणन्तं हि जीवितं ॥ ३ ॥ 


१४९. यानिमानि अपत्थानि अलापूनेव सारदे । 
कापोतकानि अद्रीनि तानि दिस्वान का रति ॥ ४ ॥ 


१५०. अदीन नगरं कतं मसकोहितरेपनं । । 
यत्थ जरा च मञ्च च मानो मक्खो च ओदितो ॥ ५ ॥ 


१५१. जीरन्ति बे राजरथा सुचित्ता 
अथो सरीरं पि जरं उपेति । 
सतं च धम्मो न जरं उपेति 
सन्तो हवे सन्मि पवेदयन्ति ॥ & ॥ 


१५२. अप्पस्सुता्य पुरिसो बिवो व जीरति । 
मंखानि तस्स वडुन्ति पञ्चा तस्स न वहति ॥ ७ ।। 


१५३. अनेकजातिसंसार सधाविरसं अनिष्विसं । 
गहकारकं  गवेसन्तो दुक्खा जाति पुनप्पुने ॥ ८ ॥ 


धम्मपदं | | २० [ अत्तवग्गो 


१५४. 


१५९५. 


१५६. 


१५९. 
१६०. 


१६१. 


गहकारक दिद्रोऽसि पुन गेहं न काहसि । 


" सबा ते फारुका भग्गा गहकूटं विसंखितं । 


विसंखारगतं चित्तं तण्डानं खयमञ्गा ॥ ९ ॥ 


अचरित्वा ब्रह्मच रियं अकद्धा योव्वने धनं । 
जिण्णकोक्छा ब आयन्ति खीणमच्छे व पटले ॥ १० ॥ 


अचारित्वा बद्मचरियं अकद्धा यो>्जने घन । 
सेन्ति चापा तिखीणा ब पुराणानि अयुल्थुनं ॥ ११ ॥ 


इति जरावग्गो एकादसमो । 


अन्तान चे पियं जज्ञा रक्खेय्य नं सुरक्तं । 
तिण्णमञ्नतरं यामे पठ्जिगेय्य पण्डितो ॥ १ ॥ 


अत्तानमेव पठं पतिरूपे निवेसय । 
अथन्जमनुसासेय्य न कििस्सेय्य पण्डितो । २ ॥ 


अन्तान चे तथा कथिरा यथज्जमनुसासति । 
सुदन्तो बत दमेथ अन्ता हि किर ठुदमो ॥ २ ॥ 


अत्ता हि अत्तनो नाथो को हि नाथो परो सिया । 
अत्तना दिं खुदन्तेन नाथं कमति दुम ॥ ४ ॥ 


अत्तना व कतं पापं अत्तजं अत्तसंमवं । 
अभिमन्थति दुम्मेधं वजिर वम्हमयं मणि ॥ ५ ॥ 


धम्मपदं | ११. [ रोकबगो 


१६२. यस्य अचन्तदुस्सीर्यं मालवा साखुमिवोततं । 
करोति सो तथत्तानं यथा नं इच्छती दिसो ।। & ॥ 


१६३. सुकरानि असाधूनि अत्तनो अहितानि च । 
यवे हितं च साधुं च तं बे पर्मदुकछरं ॥ ७ ॥ 


१६४. यो सासनं अरहतं अरियानं धम्मजीविनं । 
। परिक्षोसति दुम्मेधो दिं निस्साय पापिकं ॥ 
फलानि कटकस्सेव अत्तघञ्जाय फलति ॥ ८ ॥ 


१६५. अत्तना व कतं पाप अत्तना संकिछिस्सति । 
अत्तना अकतं पापं अत्तना ब विसुञ्छति। 
सुद्धि अखुदधि पचन्तं नाज्जो अज्जं विसोधये ॥ ९॥ 


१६६. अत्तदत्थं परत्थेन बहुनापि न दापये । 
अत्तदत्थमभिन्याय सदत्थपसुतो सिया ॥ १०॥ 


इति अत्तबग्गो द्वादसमो ॥ 


१६७. हीनं धम्मं न सेवेय्य पमादेन न संबसे । 
मिच्छादिष्ं न सेवेय्य न सिया रोकवद्धनो ।॥। १ ॥ 


१६८. उत्तिदे नपमलजे्य धम्मं सुचरितं चरे । 
धम्मचारी सुखं सेति अस्मि ोके परम्हि च ॥ २॥ 


धम्मपदं | २२ [ लोक्वग्गो ' 
९९९. धम्मं चरे सुचरितं न तं दुरितं चरे। ¦ 
धम्मचारी सुखं सेति अस्मि रोके परम्हि च ।। ३॥ 


१७०. यथा बुच्छुखकं पस्से यथा पस्से मरीचिकं । 
एवं लोकं अकेक्खन्तं मञ्खराजा न पस्सति ॥ ४ ॥ 


# 
९५१. एथ परस्सथिमं रोकं चित्तं राजरथुपमं । 
यत्थ बारा विक्षीदन्ति नस्थि संगो विजानतं ॥ ५ ॥ 


९७२. यो च पुच्वे पमन्नितवा पच्छा सो न प्पमञ्ति । 
सोमं रोकं पभासेति अन्भा सत्तो ब चन्दिमा ॥ £ ॥ 


१७३. यस्स पापं कतं कम्मं कुसरेन पिथीयति। 
सोमं रोकं पभासेति अब्भा य॒त्तो ब चन्दिमा ।। ७ ॥ 


१७४.  अन्धभूतो अयं रोको तनुकेल्थ बिपस्सति। 
भ (व (द 
सङ्गन्ता जारमुत्तो ब अप्यो सग्गाय गच्छति ॥ ८ ॥ 


९७५. हंसा आदिच्चपये यन्ति आकासे यन्ति इद्धिया । 
नीयन्ति धीरा कोकम्हा जेत्वा मारं सवाहनं ॥ ९॥ 


९७६. एकं धम्मं अतीतस्स मुसावादिस्स जन्तुनो । 
वितिण्णपररोकस्स नत्थि पापं अकारियं ॥ १०॥ 


१७७. न वे कद्रिया देवलोकं वजन्ति 
५ हवे न प्पससन्ति दानं । 
0 च दानं अजुभोदमानो । 
तनेव सो होति सुखी परत्य ॥ ११॥} , 


धम्मपदं | २३. [ इद्वो 
१७८. पथव्या एकरज्ेन सम्गस्स गमनेन वा । 


खव्नखाकाधिपन्वेन सोतापत्तिफलठं वरं ॥ १२ ॥ 


इति खोकबग्गो तेरसमो । 


१७९. यस्स जितं नावजीयति जितमस्स नोयाति कोचि रोके ॥ 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ १ ॥ 


१८०. यस्स जाछिनी विसत्तिका तण्डा नस्थि कर्दिचि नेतवे । 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ २ ॥ 


१८१. ये श्चानपदुता धीरा नेक्म्मूपसमे रता । 
देवा पि तेसं पिहर्यन्ति संबुद्धानं सतीमतं ॥ ३ ॥ 


१८२. किच्छो मनुस्सपटिलाभो किच्छं सच्वान जीवितं । 
किच्छं सद्धम्मसवणं किच्छ बुद्धानसुप्पादो ॥ ४ ॥ 


१८३. खच्बपापस्स अकरणं कुसलस्स उपसंपदा । 
सचित्तपारियोदपनं एतं बुद्धान सासनं ॥ ५ ॥ 


१८४. खन्ती परमे तपो तितिक्खा | 
निव्बाणं परमं वदन्ति बुद्धा । . 
~ त हि पञ्बजितो परूपघाती 
समणो होति परं विहेठयन्तो । & ॥ 


धम्मपदं ] | रश [ बुद्धवग्मो 


१८५. अनूपवादो अनूपघातो पातिमोक्खे च संवरो । 
मत्तञ्ता च भत्तास्मि पन्तं च सयनासनं । 
अधिचित्ति च आयोगो एतं बुद्धान सासनं ॥ ७ ॥ 


१८६. न कहापणवस्सेन तित्ति कामेसु विल्नति । 
अप्पस्सादा दुक्खा कामा इति विज्च्ाय पण्डितो ॥ ८ ॥ 


१८७. अपि दिव्वेु कामेसु रतिं सो नाधिगच्छति । 
तण्डक्खयरतो होति सम्मासंबुद्धसावको ॥ ९ ॥ 


१८८. बहुं बे सरणं यन्ति पव्वतानि वनानि च। 
` आरामरक्खचेत्यानि मनुस्सा भयतनज्निता ॥ १० ॥ 


खेमं १ 1 


१८९. नेतं खों सरणं खेमं नेतं सरणमुत्तमं । 
नेतं सरणमागम्म सच्बटुक्खा पञुच्ति ॥ १९१ ॥ 


१९०. यो च बुद्धे च धम्मं च संघं" च सरणं गतो । 
चत्तारि अरियसच्ानि सम्मप्पञच्च्याय परसति ॥ १२ ॥ 


१९१. दुक्खं दुक्खसमुप्पादं दुक्खस्स च अतिक्छमं । 
अरिं चदु्ञिकं मग दुक्खृपसमगामिनं ॥ १३ ॥ 


१९२. एतं खो सरणं खेमं एतं सरणसुत्तमं । 
एतं सरणमागम्म सब्दुक्खा पमुच्चति ॥ १४ ॥ 


१९३. दभो पुरिसाजन्नो न सो सब्वत्थ जायति । 
यत्थ सो जायति धीरो तं ऊं सुखमेधति ॥ १५ ॥ 


धम्मपदं | २५ [ सुखवगगो ्‌ 


१९४. सुखो बुद्धानसुष्पादो सुखा तद्धम्मदेसना । 
सुखा संघस्स सामग्गी समग्गानं तपो सुखो ॥ १६ ॥ 


१९५. पूजारहे पूजयतो बुद्धे यदि व सावक्े । 
पपच्चसमतिक्षन्ते तिण्णसोकपरिदवे ॥ १७॥ 
१९६. ते तादिसे पूजयतो निव्वुते अकुतोभये । 
न सक्छा पुञ्यं संखा्तु इमेत्तमपि केनचि ॥ १८ ॥ 


इति बुद्धबग्गो चहसमो । 
 परठमक्रभाणवारं निष्तं ॥ 


१९७. सुसुखं बत जीवाम वेरिनेषु अवेरिनो। 
वेरिनेखु मलस्सेखु बिहराम अवेरिनो ॥ १ ॥ 


१९८. सुखं बत जीवाम आतुरेखु अनातुरा । 
` आतुरेषु मनस्सु विहराम अनातुरा ॥ २ ॥ 


१९९. सुसुखं वत जीवाम उस्सुकेसु अनुस्सुका । 
उस्सुकेसु मलुस्सेसु विहराम अवुस्सुका ॥ ३ ॥ 


२००. सुसुखं वत जीवाम येसं नो नत्थि किंचन । 
पीतिभक्खा भविस्साम देवा आभस्सरा यथा ॥ ४ ॥ 


२०१. जयं वेरं पसवति दुक्खं सेति पराजितो । 
ठपसन्तो सुखं सेति हित्वा जयपराजयं ॥ ५ ॥ 


धम्मपदं | २६ [ खंखवग्गो, 


२०२. नस्थि रागसमो अग्गि नव्थि दोससमो करी । 
नस्थि खन्धादिसा दुक्खा नस्थि सन्तिपरं सुखं ।॥। & ॥ 


२०३. जिघच्छापरमा रोगा संखारपरमा दुखा । 
एतं जत्वा यथाभूतं निव्वाणं परमं सुखं ॥ ७ ॥ 


२०४. आरोग्यपरमा छाभा संतुद्धं परमं धनं । 
विरसासपस्मा जाति निव्वाणं परमं सुखं ॥ ८ ॥ 


२०५. पविवेकरसं पीत्वा रसं उपसमस्स च । . 
निदरो होति निष्पापो धम्मपीतिरसं पिवं ॥ ९॥ 


२०६. साघु दस्सनमरियानं संनिवासो सदा सुखो । 
अदस्सनेन बाखानं निच्वमेव सुखी सिया ।। १० ॥ 


२०७. बालसंगतचारी हि दीघमद्धानं सोचति । 
दुक्खो बाठेहि संवासो अमित्तेनेव सच्चदा । 
धीरो च खंखसंवासो जातीन व समागमो ॥ ११ ॥ 
तस्मा हि 
२०८. धीरं च पञ्च च बहुस्घुतं च 
धोरय्डसीरं चतवन्तमरियं । 
तं तादिसं सप्पुरिसं सुमेधं 
भजेथ नक्खत्तपथं ब चन्दिमा ।। १२ ॥ 


इति सुखवगगौं पण्णरखमो । 


धन्मपदं |] ` २७ | [| पियक्मो 


२०९. ` अयोगे युञ्ञमत्तानं योगम च अयोजयं । 
अत्थं हित्वा पियम्गाही पिहेतत्तालुयोगिनं ॥ १ ॥ 


२१०. मा पियेहि समागाञ्छि अप्पियेहि कदाचनं । 
पियानं अदस्सनं दुक्खं अष्पियानं च दस्सनं ॥ २ ॥ 


२११. तस्मा पियं न कथिराथ पियापायो हि पापको । 
गन्था तेसं न विल्न्ति येसं नस्थि पियापियं ॥ ३॥ 


२१२. पियतो जायती सोको पियतो जायती भ्यं । 
-पियतो विष्पमुत्तस्स नस्थि सोको कुतो भ्य ॥ ४ ॥ 


२१३. पेमतो जायती सोको पेमतो जायती भर्य। 
7 छ क क क . 
पेमतो विष्पस॒त्तरस नस्थि सोको कुतो भ्य ॥ ५॥ 


२१४. - रतिया जायती सोको रतिया जायती भयं । 
रकतया विषयुत्तर॑स नत्थि सोको छतो भयं ।। € ॥ 


२१५. कामतो जायती सोको कामतो जायती अयं । 


कामतो विप्पमुत्तस्स नस्थि सोको कुतो भयं ॥ « ॥ 


२१६. तण्डाय जायती सोको तण्डाय जायती भयं । 
तण्डाय विष्पसुत्तस्स नस्थि सोको कुतो भ्यं ॥ ८ ॥ 


२१७. सीरूदस्सनरसंपन्नं धम्मं सच्चवादिनं । 
अत्तनो कम्म कुच्वानं तं जनो कुरुते पियं । ९ ॥ 


८ 


„~> 


धम्मपदं | २८ "|| कोधवगम्गो ` 
२१८. छन्दजातो अनक्खाते मनसा च फुटो सिया । 
` कामेखु च अप्पटिबद्धचित्तो उद्धंसोतो ति वुच्चति ॥ १०॥ 


२१९. वचिरप्पवासिं पुरिसं दूरतो सोस्थिमागतं। 
व्यातिमित्ता खहल्ना च अभिनन्दन्ति आगतं ॥ ११॥ 


२२०. तथेव कतघुज् पि अस्मा रोका परं गतं । 
पुञ्व्यानि पटिगण्डन्ति पिच्य जाती व आगतं ॥ १२ ॥ 


इति पियवग्गो सोट्छसमो । 


२२९१. कोधं जहे विप्पजहेय्य मानं 
संयोजनं सव्वमतिश्छमेय्य । 
तं नामरूपरस्मि असज्नमानं 
अकिंचन नालुपतन्ति दुक्खा ॥ १॥ 


२२२. यो वे उप्पतितं कोधं रथ॑ भन्तं व धारये । 

तमह सारथिं च्ूमि रस्मिम्गाहो इतरो जनो ॥ २॥ 
९२३. अक्रोधेन जिने कोधं असाधुं साधुना जिने । 

जिने कदरिं दानेन सचेन अलीकवादिनं ॥ ३ ॥ 


२२४. सञ्च भणे न छुञ्ेय्य दजाप्पासमि पि याचितो । 
५ [न 
एतेि तीहि ठनेहि गच्छे देवान सन्तिके ॥ ४ ॥ 


२६४. 


. धम्मपदं ] २९ [ कोधवम्गा 


अर्दिंसका ये मुनयो निच कायेन संवुता । 
र ५ क त 
तं यन्ति अञ्खतं ठानं यस्थ गन्त्वा न सोचरे ॥ ८ ॥ 


- सदा जागरमानानं अहोरत्ताुशिक्रिखनं । 


निव्बाणं अधिमुक्तानं अर्थं गच्छन्ति आसवा | & ॥ 
पोराणमेतं अतुर नेतं अञ्ञतनामिव । 

निन्दन्ति तुण्दीमासीनं निदान्ति बहुभाणिनं । 
मितभाणिनं पि निन्दन्ति नलत्थि रोके अनिन्दितो ॥ ७ ॥. 
न चाह न च भविस्सति न चेतरदहि विल्लति । 
एकन्तं निन्दितो पोसो एकन्तं वा पसंसितो ॥ ८ ॥ 
यं चे विज्ञ पसंसन्ति अनुविच्च सुवे सुवे । 
आचिदवुत्तं मेधावि पञ्चासीरुसमादहितं ॥ ९ ॥ 
नेक्खं जम्बोनदस्सेव कों तं निन्दितुमरहति । 

देवा पि न पसंसन्ति ब्रह्मना पि पसंसितो ॥ १० ॥ 
कायप्पकोपं रक्खेय्य कायेन संवतो सिया । 
कायदुर्चरितं हित्वा कायेन सुचरितं चरे ॥ ११ ॥ 
वचीपकोपं रक्खेय्य वाचाय संबुतो सिया । 
वचीदुचचरितं दित्वा वाचाय सचरितं चरे । १२ ॥ 


मनोपकोपं रक्खेय्य मनसा संबुतो सिया । 
सनोदु्रितं रितं 
1 हित्वा मनसा सुचरितं चरे ।। १२॥ 


कायेन संबुता धाया अथो वाचाय संबुता । 
मनसा संबुता धरि ते वे छुपरिसंवुता ।। १४॥ 


इति कोधबग्गो सत्तरसमो । 


।धम्मपदं | ३० [ मख्बग्गो 


२३५. पण्डपलासो व दानिसि 
, यमपुरिसा पिच उर्पादरूता । 
उय्योगसुखे च तिदूसि 
पाथेस्यं पि च ते न विज्नति | १ ॥ 


२३६. सो करोहि दीपमत्तनो 
चिप्पं वायम पण्डितो भव । 
निद्धन्तमरो अनङ्गणो 
दिव्वं अरियभूमिमेहिसि ॥ २ ॥ 


२३७. उपनीतवयो च दानिसि 
संपयातो सि यमस्स सन्तिके । ` 
वासो पि च ते नस्थि अन्तरा 
पाथेय्यं पि च ते न विज्नति ॥ २॥ 


“^ सो करोहि दीपमत्तनो 
खिप्पं वायम पण्डितो भव । 
निद्धन्तमरो अनङ्गणो 


न पुन जातिजरं उपेहिसि ॥ ४ ॥ 
२३९. अनुपुच्वेन मेधावी थोकथोकं खणे खणे । 
कस्मारो रजतस्सेव निद्धमे मर्मत्तनो ॥ ५ ॥ 
२४०. अयसा व मं समुदितं 
तदुद्राय तमेव खादति । 


ए अतिधोनचारिनं 
सानि कम्मानि नयन्ति दुग्गति ॥ ६ ॥ 


धम्मपदं | ३१ [ मल्वम्गो 
२४१. असञ्द्यायमला मन्ता अनुद्रानमला घरा । 
मरुं बण्णस्स कोसल पमादो रक्तो मरं ।। ७॥। 


२४२. मकित्थिया दुञ्चरितं मच्छर ददतो मकं । 
मखा वे पापका धम्मा आस्मि रोके परम्हि च ॥ ८ ॥ 


२४३. ततो मखा मरुतरं अविना परमं मलं । 
एतं मलं पहत्वान निम्मा हो भिक्खवो ॥ ९ ॥ 


२४४. - सुजीवं अहिरीकेन काकसूरेन धंिना। 
पक्खन्दिना पगन्मेन सकि जीवितं ॥ १० ॥ 


२४५. हिरीमता च दुल्नीवं निच्चं खुचिगवेसिना । 

अरीनेनप्पगव्भेन सुद्धाजीवेन पस्सता ॥ ११ ॥ 
२४६. यो पाणमतिपातेति सुसावादं च भासति। 

कोके अदिन्ने आदियति परदारं च गच्छति । १२॥ 

२४७. सरामेरयपानं च यो नरो अयुयुञ्जति । 

इधेवमेसो रोकस्मि मूलं खणति अत्तनो ॥ १३ ॥ 
२४८. एवं भो पुरिस जानाहि पापधम्भा असञ्जता । 

मा तं छोभो अधम्मो च चिरं दुक्लाय रन्धयं ॥ १४॥ 
२४९. ददाति बे यथासद्धे यथापसादनं जनो । 

तत्थ यो मङ्कं भवति परेसं पानभोजने ॥ 

न सो दिवा बा रत्ति वा समाधिं अधिगच्छति ।। १५ ॥ 
२५०. यस्स चतं समुच्छिननं मूरुघच्चै समूहतं । 

स बे दिवा वा रत्ति वा समाधिं अधिगच्छति ।॥ १६ ॥ 
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२५१. 


२५२. 


२५६. 


२५७. 


२५८. 


नत्थि रागसमो अग्गि नस्थि दोसखसमो गहो । 
नस्थि माहसमं जारं नस्थि तण्डासमा नदी । १७॥ 


घुदस्सं वल्मन्येसं अत्तनो पन दुदसं । 
परेसं सो हि वलनानि ओपुणाति थथा थसं । 
अत्तन पन्‌ छादेति कटिं व किंतवा सठो ॥ १८॥ 


परवल्नायुपस्सिस्स निच्चं उञ्ञ्ानसभ्चिनो 
आसवा तस्स बन्ति आरा सो आसवक्खया ॥ १९॥ 


आकासे पदं नतिथि समणो नस्थि बाहिरे । 
पपव्नाभिरता पजा निष्पपञ्ा तथागता ॥ २० ॥ 


आकासे पदं नस्थि समणो नस्थि बाहिर 
संखारा सस्सता नत्थि नस्थि बुद्धानमिञ्जितं ॥ २१॥ 


इति मल्वग्गों अटटास्खमो | 


न तेन होति धमो येनत्थं सहसा नये । 
यो च अत्थं अनस्थ च उभो निच्छेय्य पण्डितो ।। १॥ 


असाहसेन धम्मेन समेन नयती परे । 
धम्मस्स गुत्तो मेधावी धम्मटूो ति पदुद्धति ॥ २॥ 


न तेन पण्डितो. होति यावता बहु भासति। ` 


 खेमी अवेरी अभयो पण्डितो ति पञुच्षति ॥ ३ ॥ 
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२५९. न तावता धम्मधरों यावता बहु भासति । 
या च अप्प पि सत्वान धम्मं कायेन पस्सति। 
स वे धम्मधरो होति यो धम्मं न प्पमज्ञति ॥ ४.॥ . 


२६०. न तेन थरो होति येनस्स फरितं सियो । 
परिपक्छो वयो तस्स मोघनजिण्णो ति बुज्चति ॥ ५ ॥ 


२६१. यम्हि सञ्च च धम्मो च अहिसा संयमो दमो । 
स वे बन्तमरो धीरो थेरो. ति पदुच्वति ॥ € ॥ 


२६२. न वाक्रणमत्तन वण्णपोक्खरताय बा । 
साधुरूपो नये होति इस्सुकी मच्छरी सटो । ७ ॥ 


२६३. यस्स चेतं सस॒च्छिन्न मूरुघच्च समृहतं । 
स वन्तदोसो मेधावी साधुरूपो ति वुच्चति ।। ८ ॥ 


२६४. न सुण्डकेन समणां अव्वतो आशिक भणं । 
इच्छारोभसमापन्नो समणो ऊ भविस्सति ॥ ९ ॥ 


२६५. यो च समेति पापानि अणुंथूलानि सन्बसो । 
समितनत्ता हि पापानं समणो ति पञुच्ति ॥ १० ॥ 


२६६. न तेन भिक्ख. होति यावता भिक्खते परे । 
विस्सं धम्मं समादाय भिक्खु होति न तावता ॥ ११ ॥ 


२६७. योध पुञ्ञं च पापं च बाहेत्वा ब्रह्मचरियवा । 
सखाय खोके चरति स वे भिक्छ्‌ ति वुच्चति ॥ १२ ॥ 
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` २६८. 


२६९. 


"२.9०. 


७१. 


२७२. 


२७३. 
२.७४. 


२७८५ 


न मोनेन अनी होति मूष्न्दरूपो अविदसु । 
यो च तुरं ब पग्य्ह बरमादाय पाण्डितो ॥ १३ ॥ 
फपानि परिवज्ञेति स मुनी तेन सो यनी । 
यो नाति उभो रोके खनी तेन पदति ।॥ १४ ॥। 
न तेन अरियो होति येन पाणानि हिंसति । 
अहिंसा सव्जपाणानं अरियो ति पवुच्चति ॥ १५ ॥ 


न सीलव्नतमनत्तेन बाहुसञेन वा पुन । 

अथवा समाधिराभेन विविच्सयनेन वा ॥ १६ ॥ 
फुसामि नेक्खम्मघुखं अपुथुल्ननसेवितं । 

भिक्खु विस्सासमापादि अप्पत्तो आखवक्खयं ॥ १७ ॥ 


इति धम्मदूबग्गो एक्ूणनीसतिमो । 


मग्गानटृङ्गिको सेदो स्नानं चतुरो पदा। 
विरागो सेदो धम्मानं दिपदानं च चक्खुमा ॥ १ ॥ 


एसा ब मग्गो नल्थञ्नयो दस्सनस्स विसुद्धिया । 
एतम्हि तुम्हे पटिपञ्ञथ मारस्सेतं पमोहनं ॥ २॥ 


एतं हि तुम्हे पटिपन्ना दुक्खस्सन्तं करिससथ । 
अक्खातो वे मया मग्गो अजञ्च्ाय सछ्सन्थनं ॥ ३ ॥ 
तम्हेदि किच आतप्पं अक्खातारो तथागता । 
पटिपन्ना पमोक्न्ति ्चायिनो मारवबन्धना ॥ ४ ॥ 
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२७७. सब्बे संखारा अनित्वा ति यदा पञ्नाय पस्सति । 
अथ निच्चिन्दतीं दुक्खे एस मगो विसद्धिया ॥ ५ ॥ 


२७८. सब्बे संखारा दुका ति यदा पञ्जाय परसति । 
अथ निच्िन्दती दुक्खे एस मग्गो विदद्धिया ॥ € ॥ 


२७९. सब्बे धम्मा अनत्ता ति यदा पञ्नाय पस्सति । 
| अथ निच्िन्दती दुक्खे एस मग्गो विघुद्धिया ॥ ५ ॥ 
८ ^ उवूानकालम्डि अचुद्रहानो 
युवा बली आरसियं उपेतो । 
संसन्नसंकप्पमनो कुसीतो 
पञ्नाय मग्गं अरुसो न विन्दति ॥ ८ ॥ 


# 


२८०. वाचालुरक्ली मनखा ससंवुतो 
कायेन च अक्सरं न काथेरा । 
एते तयो कम्मपथे विसो धये 
आराधये मगगमिसिष्पवेदितं ॥ ९ ॥ 


२८१. योगा वे जायती भूरी अयोगा भ्रूरेसंखयो । 
एतं द्वेधापथं त्वा भवाय विभवाय च ॥ 
तथत्तानं निवेसेय्य यथा भूरी पवदुति ॥ १० ॥ 


२८२. वन छिन्दथ मा रुक्ख बनता जायते भयं । 
छेत्वा बन च वनथ च निव्बना होथ भिक्छबो | ११ ॥ 
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यावं हि वनथो न छिज्जति 

अणुमत्तो पि नरस्ख नारि । 
पटिबद्धमनो व ताव सो 

वच्छो खीरपको व मातरि ॥ १२ ॥ 


उच्छिन्द सिनेहमत्तनां छुयुदं सारदिकं व पाणिना । 
सन्तिमग्गमेव ब्रूहय निव्वाणं सुगतेन दोसेतं ॥-१३ ॥ 


इध वस्सं वसिस्सामि इध हेमन्तगिम्हिसु । 
इति बारो विचिन्तेति अन्तरायं न बुञ्छति ।। १४ ॥ 


तं .पुत्तपसुसंसत्तं ्यासत्तमनसं नरं । 


सुत्त गामं महोघो व मच्चु आदाय गच्छति ॥ १५ ॥ 


न सन्ति पुत्ता ताणाय न पिता न पि बन्धवा । 
अन्तकेनाधिपन्नस्स नस्थि उ्शतीसु ताणता ॥ १६ ॥\ 


 एतमत्थवसं जत्वा पण्डितो सीरुसेबुतो । 


निव्वाणगमनं ममा खिप्पमेव विसोधये ॥ १७ ॥ 


इति मग्गवग्गो बीखतिमो । 


मनत्तासुखपरिज्वागा परस्से चे विपुर सुख । 

चजे मन्ताघुखं धीरो संपस्सं विपुलं सुखं ॥ १॥ 
परटुक्खृपधानेन अत्तनो सुखमिच्छति । 
बेरसंसम्गसंसद्रो वेरा सो न परिमुच्चति ॥। २ ॥ 
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२९२. य॑ हि किच्च अपविद्धं अकिच पन कंयिरति । . 4 
उन्नखान पमत्ता्च तेसं वड़ान्ति आसवा ॥ ३ ॥ 

२९३. येसं च संसमोरुदधा निच कायगता संति । 
अकिञ्चं ते न सेवन्ति किच सातञ्कारिनो । 
सतान संपजानान अस्थ गच्छन्ति आसवा ॥ ४ ॥ 


२९४. मातरं पितरं हन्त्वा राजान दवे च खत्तिय । 

रुं सानुचरं हन्त्वा अ्नीधो याति ब्राह्मणो ॥ ५ ॥ 
२९५. मातरं पितरं हन्तवा राजानो द्वे च सो्थिये। 

वेय्यग्धपच्चम हन्ता अनीघो याति ब्राह्मणो ॥ & ॥ 
२९६. सुप्पवुद्धं पठुञन्चन्ति सदा गोतमसावका । ` 

येसं दिवा च रत्तो च निच बुद्धगता सति ॥ ७ ॥ 
२९७. सुप्पवुद्धं पवुञ्खन्ति सदा गोतमसावका । 

येसं दिवा च रत्तो च निचे धम्मगता सति ॥ ८ ॥ 


२९८. सुपदे पनुञ्छन्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च निच संघगता सति ॥ ९ ॥ 


२९९. सु्पुद्धं पबुञ्छन्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च स्ततो च निच्चं कायगता संति ॥ १०।। . 


३००. सुप्पबुद्धं पलुञ्छन्ति सदा गोतमसावका । 
येसं दिवा च रत्तो च अदहिंसखाय रतो मनो ॥ ११ ॥ 


३०१. सुपपबुद्धं पञुञन्ान्ति सदा गात सावका । 
येसं दिवा च रत्तं च भावनाय रतो मनो ॥ १२॥ 
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३०२. दुप्पञ्बज्जं दुराभेरमं दुरावासा घरा दुखा । 
ˆ दुक्खो समानसंवासो दुक्खानुपतितद्धग्‌ । 
तस्मा न चद्धगू. सिया न च दुक्खानुपतितो सिया ॥ १३ ॥ 


३०३. सद्धो सीटेन संपन्नो यसोभोगसमप्पितो । 
यं यं पदसं भजति तस्थ तव्थेव पूजितो ॥ १४॥ 


२०४. दूरे सन्तो पकासेन्ति हिमवन्तो व पञ्चतो । 
असन्तेदथ न दिस्सन्ति रत्तिखित्ता यथा सरा १५ ॥ 


३०५. ' एकासनं एकसेय्यं एको चरमतन्दितो । 
एको दमयमत्तान बनन्ते रमितो क्षिया ॥ १६ ॥ 


इति परकिण्णक्रवग्गो एकंबीसतिमो । 


द०8. ` अभूतवादी निरयं उपेति 
- योवा पि कत्वा न करोमीति चाह्‌। 
उभो पि ते पेच समां भवन्ति 
निहीनकम्मा मनुजा परस्य ॥ १॥ 


३०७. कासावकण्डा बहवो पापधम्मा असंयता । 
पापा पापेहि कम्मेहि निरयं ते उपपल्नरे ॥ २॥ 


३०८. सेय्यो अयोगु्छो भत्तो तत्तो अग्गिसिखृपमो । 
यंचे भजेय दुस्लीरो रटुपिण्डं अरसंयतो ॥ ३ ॥ 
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३०९. , चत्तारि ठानानि नरो पमत्तो 
आपञ्नति परदारूपसेवी । 
अपुञ्चलाभ न निकामसेय्यं 
-निन्दं ततियं निरयं चतुर्थं ॥ ४ ॥ 


३१०. अयपुज्जलाभो च गती च पापिका 
मीतस्स भीताय रती च थोकिका । 
राजा च दण्डं गुरुकं पणेति . 
तस्मा नरो परदारं न सेवे ॥ ५ ॥ 


३११. ङसो यथा दुग्गदितो हस्थमेवालुकन्तति । 

। सामञ्यं दुप्परामदं निरयाय उपकडति ॥ & ॥ ` 1 

३१२. यं कंचि सिथरं कम्मं संकिरिदं च य वतं । 
संकस्सरं ब्रह्यचरियं न तं होति महप्फलं । ७ ॥ 

३१३. कयिरं चे कयिराथेनं दन्न्हमेनं परक्छमे । | 
सिथिलो हि परिव्बाजो भिय्यो आकिरते रजं ॥ ८ ॥ 

३१४. अकतं दुक्तं सेय्यो पच्छा तपति दुक्तं । 
कते च सुकतं सेय्यो य॑ कत्वा नालुतप्पति ॥ ९ ॥ 

३१५. नगरं यथा पच्चन्तं गात्तं सन्तरबादिरं । 


एवं गोपेथ अत्तानं खणो वे मा उपच्चगा ॥ 
खणा्तीता हि सोचन्तिं निरयम्हि समप्पिता ।। १० ॥ 


३१६. अकन्ञिताये रुजन्ति रुज्िताये न रज्नरे । 
मिच्छदिद्िसमादाना सत्ता गच्छन्ति दुर्गतिं ॥ ११ ॥ 
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२१७. अमये भयदर्खिनो भये चाभयदस्सिनो । । 
` मिच्छादिष्धिखमादाना सन्ता गच्छन्ति दुगरातिं ॥ १२ ॥ 

३१८. अवज्ञं वजभतिनो चलने चा वज्ञदरिसिनो । 
मिच्छादिष्िसमादाना सत्ता गच्छन्ति दुगतिं ॥ १३॥ 


२१९. वज्ञं च वज्नतो त्वां अबलं च अवल्नतो । 
सम्मादिद्िसमादाना सत्ता गच्छन्ति सुग्गतिं ॥ १४ ॥ 


इति निरयवग्गो बाबीसतिमो । 


३२०. अहं नागो व संगामे चापातो पतितं सरं। | 
अतिवाक्यं तितिकिस्सं दुस्सीरो हि बहुजनो ॥ १॥ 


३२१. दन्तं नयान्ति समितिं दन्तं राजासिरूहति । 
| दन्तो सेदो मचुस्सेख योऽतिवाक्य तितिक्खति ॥ २ ॥ 


३२२. बरमस्सतरा दन्ता आजानीया च सिन्धवा । 
कुञ्जरा च महानागा अत्तदन्तो ततो बरं ॥ ३॥ 


३२३. न दि एति यानेदि गच्छेय्य अगतं दिसं । 
यथात्तना सुदन्तेन दन्तो दन्तेन गच्छति ॥ £ ॥ 


३२४. धनपारको नाम कुञ्जरो 
कटुकप्पभेदनों दुन्निवारयेो । 
बद्धो कवं न अुञ्जति 
समरति नागवनस्स कुञ्जरो ॥ ५ ॥ 


घम्मपदं | 


२२५९. 


२२६. 


२३२७. 


२२८. 


३२९. 


३३०. 
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सिद्धी यदा होति महश्वसो च . 
निदायिता संपरिवत्तसायी । 
महावराहो व निवापघुद्ो 
पुनप्पुनं गब्भसुयेति मन्दो ।॥ € ॥ 


इदं पुरे चित्तमचारि चारिकं 
येनिच्छकं य्थकामं यथासुखं । 
तदजहं निग्गदेस्सामि योनिसो 
हत्थिप्पभिन्ने विय अङ्कसम्गो ॥ ७ ॥ 


अप्पमादरता हीथ सचित्तमुरक्खथ । 
दुमा उद्धरथत्तानं पङ्के सन्नो व कुञ्ञरो ॥ ८ ॥ 
सचे कभेथ निपकं सदाय 
सद्धिचरं साश्चविहारि धीरं । 
अमिसुख्य सब्बानि पारिस्सयानि 
चरेय्य तेनत्तमनो सतीमा ॥ ९ ॥ 


नो चे कभेथ निपकं सहायं 
सारदधिचरं साधुविहारि धीरं । 
राना व रदं विजितं पदाय 
कको चरे मातङ्गे व नागो ॥ १०॥ 
एकस्स चरितं सेय्यो 
नसि बारे संहायता । 


एको चरे न च पापानि कथिरा 
अप्पोस्खुको मातङ्गख्ने व नागो ॥ ११॥ 


धम्मपदं |] २ [ तण्डावग्गोः 


३३१. अत्थम्हि जातम्हि सुखा सहाया 
तुद्री युखा या इतरीतरेन । 
पुञ्चं सुखं जीवितसंखयम्हि 
सब्बस्स दुक्खस्स सुखं पहाणे ॥ १२॥ 
२३२. सुखा मन्तेय्यता खोके अथो पेत्तेय्यता सुखा । 
खुखा सामज्जता खोकं अथो बह्यज्जता सुखा ॥ १३ ॥ 


३३३. सुखं याव जरा सीरं सुखा सद्धा पातिद्धिता । 
सुखो पञ्नाय पाटिखाभो पापान अकरणं खुखं ॥ १४ ॥ 


इति नागवग्गो तेबी सतिमो । 


३३४. मचुजस्स पमत्तचारिनो तण्हा वड़ति माट्टुवा विय । 
सो परवति हरहर फरूमिच्छं व वनस्मि वानरो ।॥ १ ॥ 


३३५. यं एला सहती जम्मी तण्ड रोके विसत्तिका । 
सोका तस्स पवडुन्ति अभिवद ब बीरणं ।। २ ॥ 


३३६. यों चेतं सह ती जभ्मि तण्हं लोके दुरचयं । 
सोका तम्हा पपतन्ति उदाबिन्दू व पोक्खरा ॥ ३॥ 
३३७. तं वो वदामि भद वो यावन्तेसथ समागता । , 


तण्हाय मूलं खणथ उसीरत्थो व बीर णं । 
मावो नरं व सोतो ब मारो भञ्जि पुनप्पुनं ।। ४ ॥ 


, धम्मपदं | ४३. [ तण्डावगो 


३३८. यथापि मूर अलुपदवे दहे 
छिन्नो पि सुक्खो पुनरेव रूहति । 
एवं पि तण्डाजुखये अनूहते 
निव्वत्तती दुक्खमिदं पुनप्पुनं ॥ ५ ॥ 


३३९. यस्स छात्तंसती सोता मनापस्सवना असा । 
वाहा वहन्ति दुष्टं संकप्पा रागनिस्सिता ॥ & ॥ 


३४०. सवन्ति सव्वधीं सोता रता उन्मि तिटूति । 
तं च दिस्वा रुतं जातं मूर पञ्जाय छिन्दथ ॥ ७ ॥ 


३४९१. सरितानि सिनेहितानि च 
क (५ क 
सोमनस्सानि भवन्ति जन्तुना । 
ते सातसिता सुखेसिनो 
ते वे जातिजरूपगा नरा ॥ ८ ॥ 


३४२. तसिणाय पुरक्खता पजा 
परिसप्पन्ति ससो ब बाधितो । 
संयोजनसंगसत्ता दुक्ख- 
सुपेन्ति पुनप्पुनै चिराय ॥ ९ ॥ ` 
३४३. तसिणाय पुरक्खता पजा 
परिस्सप्पन्ति ससो व बाधितो । 
तस्मा तसिणं विनोदय 
भिक्खु आकंखि विरागमत्तनो ॥ १० ॥ 


३४४. यो निन्बनथो वनाधिसुत्तो बनुत्तो बनमेव धावति । 
तं पुम्गलमेव पस्सथ मुत्तो बन्धनमेव धावति ॥ ११॥ 


३४६. 


३४७. 


३४८. 


३४९. 


३५०. 


३५१. 
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न तं द्च्रहं बन्धनमाह धीरा 
यदायं दारुजं बव्वजं च । 
सारत्तरत्ता मणिङ्कण्डलेखु 
पत्तेखु दारेखु च यां अपेकखा ।। १२॥ 
एतं दच्न्हं बन्धनमाहूु धीरा 
ओहारिनं सिथरं दुप्पसु् । 
एतं पि छेत्वान परिव्बजन्ति 
अनपेक्षिखनो कामसुखं पहायं ॥ १३॥ 


ये रागरत्तालुपतन्ति सोतं 
सयं कतं मक्षटकों व जारं । 
एतं पि छेत्वान बजन्ति धीरा 
अनपेक्रिखनो सव्बदुक्खं पाय ॥ १४॥ 
सच्च पुरे सुक्च पच्छतो मञ्ज मुच्च भवस्स पारग । 
सव्बत्थ विमुत्तमानसो न पुन जातिजरं उपेहिसि ॥ १५।। 


वितक्षपमाथितस्स जन्तुनो तिब्बरागस्स सुभायुपरिसिनो । 
भिय्यो तण्हा पवदति एस खो दन्नं करोति बन्धनं ॥१६॥ 


वितद्कूपसमे च यों रतो अघुभं भावयति सदासतो । 
एस खो उ्यन्तिकाहिति एस च्छेच्छति मारबन्धनं ।। १७॥ 


निट गतो असन्तासी वीततण्डो अनङ्गणो । 
अच्छिह भवसह्छानि अन्तिमोऽयं समुस्संयो ।। १८ ॥ 


, श्स्मषदं | ४५ [ तण्डावग्गो 


२५२. वीततण्डो अनादानो निरुत्तिपदकों विदो । 
अक्खरानं संनिप्रातं जञ्व्या पुव्वापरानि च । 
स वे अन्तिमसार्यारो महापञ्नो महापुरिसो ति बुञ्चति॥१९॥ 
२५३. सब्बाभिभू सनव्बविदूहमस्मि 
सत्वे धम्मेु अनूपरकिन्तो । 
सब्ब॑जहो तण्डक्खये विसुत्तो । 
सर्य अभिञ्चाय क्रमुदिसेय्यं ॥ २० ॥ 


३५४. सच्वदानं धम्मदानं जिनाति 
सञ्बरसं धम्मरसो जिनाति । 
सन्बरतिं धम्मरती जिनाति 
तण्डक्खयो सब्बदुक्खं जिनाति ॥ २१ ॥ 


३५५. हनन्त भोगा दुम्मेधं नो चे पारगवेसिनो । 
भोगतण्डाय दुम्मेधो हन्ति अज्ञे व अत्तन ॥ २२॥ 
३५६. तिणदोसानि खेत्तानि रागदोसा अयं पजा । 
तस्मा हि वीतरागे दिन्नं होति महण्फठं ॥ २३ ॥ 
३५५. तिणदांसानि खेत्तामि दोसदोसा अयं पजा । 
तस्मा हि बीतदोसेखु दिन्नं होति महप्फरं ।। २४ ॥ 
३५८. तिणदोसानि खेत्तानि मोहदासा अयं पजा । । 
तस्मा हि बीतमोहेखु दिन्नं होति महप्फलं ।। २५ ॥ 


३५९. तिणदोसानि खेत्तानि इच्छादोसा अयं पजा । 
तस्मा हि विगतिच्छेखुं दिन्नं होति महप्फरं ॥ २६ ॥ 
| इति तण्हावग्गो चतुबीसतिमो । 


-धम्मपदं | ११३2 [ भिक्खुबग्गो 


३९०. चक्खुना संकरो साधु साघु सोतेन संवरो । 
घाणेन संवरो साघु साधु जिन्हाय संवरो ॥ १ ॥ 


28१. कायेन संवरो साधु साघु वाचाय संवरो । 
मनसा संवरो साधु साधु सख्बत्थ संवरो । 
सब्बत्थ संबुतो भिक्खु सच्जदुक्खा पुति ॥ २ ॥ 


३६२. हत्थसंयतो पादखंयतो 
| वाचाय संयतो सयतुत्तमो । 
अञ्छत्तरतो समाहितो 
एको संतुसितो तमाह भिक्छुं ॥ ३ ॥ 


३६३. यों सुखसंयतो भिक्खु मन्तभाणी अनुद्धतो । 
अर्थं धम्मं च दीपेति मधुरं तस्स भासितं ॥ ४ ॥ 


३&४. धम्मारामो धम्मरतो धम्मं अलुविचिन्तयं । 
धम्मं अनुस्सरं भिक्खु सद्धम्मा न परिहायति ॥ ५ ॥ 


३६५. सामं नातिमन्नेय्य नाञ्बेसं पिहयं चरे । 
अञ्नेसं पिहयं भिक्खु समाधि नाधिगच्छति ॥ € ॥ 


३६६. अप्पलाभो पि चे भिक्खु सलाभं नातिमञ्चति । 
तं वे देवा पसंसन्ति सुद्धाजीविं अतन्दितं ॥ ७ ॥ 


३8६७. . सबव्वसो नामरूपासमि यस्य नस्थि ममायितं । 
असता च न सोचति स वे भिक्खू ति बुति ॥ ८ ॥ 
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` ३६८. मेत्ताविंहारी यो भिक्छु पसनन बुद्धसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं सखारूपसमं सुखं ॥ ९ ॥ 


३६९. सिंच भिक्खु इमं नावं सित्ता ते रुहुमेस्सति । 
छेत्वा राग च दोसं च ततो निन्बाणमेदिसि ॥ १० ॥ 


३७०. प्छ छिन्दे प्व जहे पच्च चत्तरि भावये । 
पच्चसङ्गातिगो भिक्खु ओधघतिण्णो ति वुच्चति ॥ ११॥ 


३७१. ञ्चाय भिक्खु मा च पमादों 
¦ मा ते कामगुणे भमस्सु चित्तं । 
मा रोहणं गिव्टी पमत्तो 
मा कन्द दुक्खमिदं ति डय्दमानो ॥ १२ ॥ 


३७२. नस्थि चानं अपञ्नस्स पञ्चय नस्थि अञ््यायतो । 
यम्हि श्चानं च पञ्चमा च स वे निव्वाणसन्तिके ॥ १३ ॥ . 


३७३.  सुञ्नयागारं पानिद्रस्स सन्तचित्तसख भिक्खुनो । 
अमानुसी रती होति सम्मा धम्मं विपस्सतो ॥ १४ ॥ 


३७४. यतो यतो सम्मसति खन्धानं उदयब्बयं । 
कमति पीतिपामोजं अमतं तं विजानतं ॥ १५ ॥ 


३७५. तत्रायमादि भवति इध पञ्नयस्स भिक्खुनो । 
इन्द्रियगुत्ती संतुद्री पातिमोक्खे च संवरो । 
मित्ते भजस्य कस्याणे सुद्धाजीवे अतन्दिते ।॥ १६ ॥ 


३७६. पटिसंथारघुत्तस्स आचारङ्कसलो सिया । 
`, ततो पामोज्बहुरो दुक्खस्सन्तं करिस्सति ॥ १७ ॥ 


धम्मपदं | ८ [ बराह्यणवग्गों 
३७७. वास्सिका न्रिय पुप्फानि महवानि पसुच्छति । ` 
एवं रगं च दोसं च विप्पञुच्वेथ भिक्खवो 1 १८ ॥ 


# । 


३७८. सन्तकायो सन्तवाचो सन्तमनों सुसमाहितो । ` 
वन्तरोकामिसो भिक्खु उपसन्तो ति वुच्चति ॥ १९ ॥ 


३७९. अत्तमा चोदयत्ता न पटिमासे अत्तमत्तना । 
सो अत्तगत्तो सतिमा सुखं भिक्खु विहादिसि ॥ २० ॥ 


३८०. अत्ता हि अत्तनो नाथो अत्ता हि अत्तनो गति । 
तस्मा सयमयत्तानं अस्सं भद्र ब बाणिजो ॥ २१ ॥ 


३८१. पामोज्बहु रो भिक्खु पसन्नो बुद्धसासने । 
अधिगच्छे पदं सन्तं संखारूपसमे सुखं ।। २२ ॥ 


३८२. यों हवे दहरो भिक्खु युद्खति बुद्धसासने । 
सो इमं लोकं पभासेति अब्भा स॒त्तो व चन्दिमा ॥ २३ ॥ 


इति भिक्खुबग्गो एञ्चबीसतिमो । 


२८३. छिन्द सोतं परक्षम्म कामे पनुद बाह्यण । 
संखारानं खयं जत्वा अकतञ्खसि ब्राह्मण ॥ १ ॥ 


३८४. यदा द्वयेसु धम्मे पारगू होति ब्राह्मणो । 
अथस्ल सच्चे संयोगा अस्थ गच्छन्ति जानतो ॥ २.॥ 


 भन्ब्यदै ] प [ नादाणवगे 
३८५. यस्स पार अचरं की पारावार न विजतिः। 
वीतदर विसधक्तः तमह त्रमिं त्राहमर्ण ॥ २ 
३८६. आयं विरजभासीनिं केतकि अंनासंर्वे । =. 
उत्तमः अनुष्यततं तमहं त्रूमि ब्रीदयणं ॥४॥ 
३८७. दिवा तधतिं आदिशो रत्ति अमाति चम्दम्‌। । 
संन॑दधौ खंत्तियी तंपतिं श्चीयी' तपतिं ब्रह्मणो । 
अथ स्वमहीरततं बुद्धो तपति तेजसा ॥ ५ ॥ 
३८८. , , बीहितपापौ ति ब्राह्मणो 
समचर्या' समणो ति वुच्चति । 
पव्बाजमत्तनो मरं ` 
तंसा पंव्बजितो तिं बुति 1 ६ ॥ 
३८९. न शरद्यणस्य पदरेध्य नास्स युव्ेय त्रदमणो | 
धौ ह्मणस्सं हन्तारं ततो धीं यस्स युति ।। ७ ॥ 
+ २९९ न ब्राहञणस्सेतदाकैचिं सेथ्यों । 
' यदा निंसेधो मन॑सो पियेहि । 
यता थतो हैमनौ निव॑त्तति 
` ततो तती संम्भतिनैवं इक ॥ ८ ॥ 
३९१. यस्स कचन बार्चाय म॑नसा नस्थि 
संवुंतं तीदि ऽनहि तमह ब्रूमि त्राह्य्णं ।। ९ ॥ 
३९५२. य्दा धम्मं विजानथ्य सम्मासंबुढदेसितं ॥ 
सक्ष तं नमस्सययं अग्गिहुत्तं व ब्राह्मणो ॥ १० ॥ 
३९३. न जटादहि न गोत्तेन न जच्ा. होति ब्राह्मणो । | 
म्हि स चं धम्मो च सो सुखी सों च नाद्यणो | ११॥ 


प ~+ ६. ४ 


धंम्मपदं | ५.०, [ जाद्यणवमो 


३९४. 


२९५. 


३९६. 


३९७. 


कं ते जटाहि. दुम्मेध ऊं ते अजिनसाटिया । 
अब्भन्तरं ते गहनं बादरं परिमिञ्जसि ॥ १२ ॥ 
पसुक्रूरुधरं जन्तु-किसं धमनिसंथतं 1. 

एकं वनरस्मि श्चायन्तं तमहं न्रूमि ब्राह्मणं ॥. १३॥ 
न चाहं जाह्यणं चूमि योनिजं सत्तिसंमवे । 
भोवादी नाम सो होति. सचे होति सर्किंचनो । 
अक्रिंचने अनादानं तमहं ्रूमि नाद्यणं ॥ १४ ॥ 
सब्वसंयोजनं छेत्वा. यों वे न परितस्सति । 
सङ्गातिगं विसंयुत्तं तमहं ब्रूमि नाद्यणं ॥ १५ ॥ 
छेत्वा नन्दि वरत्तं च संदानं सदनुक्षमं । . 
उक्छित्तपण्टिं बुद्धं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ १६।; 
अक्तोसं वन्धवन्धं च अदुद्रो यो तितिक्वति । 
खन्तीबरं बलानीकं तमहं त्रमि ब्राह्मणं ॥ १७ ॥ 
अक्षोधनं बतवन्तं सीरबन्तं अनुस्सुतं । 

दन्तं अन्तिसिसाीरं तमहं ब्रूमि जाद्यणं ।॥ १८ ॥ 
वारि पोक्खरपत्ते ब आरमोरिर सासपो । 

यो न छिन्पति कामेखु तमहं ्ूमि जाह्मणं ॥ १९ ॥ 
यो दुक्खस्स पजानाति इधेव खयमत्तनो । 
पन्नमारं विसंयुत्तं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २० ॥ 
गम्भीरपल्जं मेधावि ममगामगगस्स कोविदं । 
उत्तमत्थं अनुष्पत्तं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २१ ॥ 
असंसद्रं गहट्ेहि अनागारेहि चूभयं । 
अनोकसारिं अपिच्छं तमह ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २२ ॥ 


धम्मपदः |~ ५१ ` [ जाह्मणवर्गो 


४०५. निधाय दण्डं भूतेखुं तसेस॒ थवरेखं च । | 
यो न हन्ति न घात्ेति तमह जरूमि बाह्मण ।। २३॥ 


४०६. अविरुद्धं विरुद्धे अत्तदण्डेसु निब्चुतं । 
सादानेसु अनादानं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २४ ॥ 
४०७. यस्स रागो चं दोसो च मानो भक्खो चं पातितो । 
सासपोरिि आरग्गा तमहं तरूमि बराह्मणं ॥ २५ ॥ 
४०८. अककसं विज्जापनिं गिरं सञ्च उदीरये। ` 
याय नाभिसजे किचि तमहं त्रूमि बराह्मणं ।॥ २६ ॥ 
०९. योध दीं ब रस्सं वा अणुं थूलं खमाघुभं । 
कोके अदिन्ने नादियति तमहं द्रूमि ब्राह्मणं ॥ २७ ॥ 
४१०. आसा यस्य न विजन्ति असिम कोके परम्डि च । 
निरासयं विसंयुत्तं तमहं च्नूमि ब्राह्मणं ॥ २८ ॥ 
४११. यस्साङ्या , न. विज्ञन्ति अञ्जाय अकथकथी । 
अमतोगधं अनुप्पत्तं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २९ ॥ 
१२. योध पुञ्जं च पापं च उभो सङ्गं उपच्रगा । 
असोकं विरजं शुद्धं तमहं ब्रूमि बराह्मणं ॥ ३० ॥ 
१३. चन्दं ब विमलं सुद्धं विप्पसन्नमनाविरं । 
नन्दीभवपरिक्खीणं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ २१ ॥ _. 


४१४. यो इमं परटिपथं दुगं संसारं मोहमचगा । ` 
तिण्णो पारगतो ्चाथी अनेजो अकथंकथी । । 
अनुपादाय निच्छुतो तमहं ब्रूमि न्राह्मणं ॥ ३२|॥ 


4 
५ 


धन्मव्दं | ५ [ नाह्यणर्व्गों 
% १५. योध कामे पहतवान अनाशाय ¶रिञ्चजे 1 
कौममवंपरिक्खीणं तमहं न्रुमि ब्राह्येणे ॥ २२ ॥ 
१६. योध तण पहेत्वान अनागसो परिव्वने। ` ` 
तण्डाभवपरिक््खीणं तमिह रमि ब्राह्मणं :॥ २४.।। 
१७. दत्वा मानुसं योगं दिन्ं योग॑.उपचगरा। 
सब्वयोगविसंयुतं तकं न्रमि ब्राह्मणं ॥ ३५॥;,; 
१८. दहित्वा रतिं च, अर्ति, च सीतिभूतं निरूषधि । 
सव्बलोकाभि्ं वीरं तमं सूभिःजाद्यण, | ३६ ॥। 
४१९. चुतिं यो वेदि. सत्ताने उपपत्ति च. सब्ब्रसो । 
असत्तं खगतं बुद्धं तमहं व्रूमि नाह्मणं ॥ ३७ ।। 
४२०. यस्स गतिं न जानन्ति देवा गन्धन्बमानुसा । 
खीणासव्रे अरहन्तं तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं ॥ ३८ ॥ 
२१. यस्स पुरे च पच्छा च मज्जये च नत्थि किंचनं । 
अकिंचन अनादानं तमहं त्रूमि ब्राह्मणं ॥। १९. 
४२२. उसभं पवरं वीरं महेसि विजिताविनं । 
अनेजं नदात॑कं वुं तमह त्रूमि त्राण । ४० ॥ 
४२३. पुव्बेनिवासं यो वेदि संम्गापायं च पस्सतिं । 
अथो जातिक्खयं चत्तो अंभिभ्व्वोसितो मुनि । ` 
सध्ववोसिंतवोसानं तमहं त्रुमि त्राह्यण ॥ ४१ ।। 


` इति व्राह्मणबगगो छग्बीसतिमो । 
 ॥ इति घम्मपद्‌ं निष्तं ।\ 
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पसाद, 26406 01 {7 तृ्ा]11 15 8011 ०१ ताऽध्ण एत्व्‌. पन्ना न 
परिपूरति, ५9०1 १०८७ ०६ €०09€ ९९५०४. 

39 अनवस्छतचित्तस्स, ०70€ ५1056 7017५15 {766 "070 अवस्सवऽ, 
2, €., आसरवऽ, 88810115. अवस्सुतं ०९५. आचख्वेः दुष्टम्‌ , 0९८०7०९ 
एङ आस्रवः ऽ, 8581015. अनन्वाहतचेतसो, 07€ 1056 7194 15 70६ 
062165९१. २१६३०1०७. । 
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40. इस्ूपमं, 111६€ 2 टन ला एन, १, ९.१ 1४1९. ००. कख 
भाजनसदिसं. नगरूपमं, 111६6 8 {०४५९० ५०५०.. ०५. नगरं नाम बिदा 
थिरं होति गम्भीरपरिखं पाकारपरिकिखत्तं । -बहिद्धा चोरा आगन्त्वा पविसिु 
असक्ता पञ्चते जासल्ञ  पटिदता ` विय ` गच्छन्ति, एवमेव पण्डितो, कप॒ततो , 
अत्तनो विपस्सनाचित्तं थिर नगरसदिसं कत्वा; €!,  पल्नायुधेन्‌, । 0४ धट 
‰7€21909. £ {13 -पश15व०ा.: आनिवेसनो सिया, अनाख्यो  भवेय्य अनगा- 
रिको भवेस्य, ऽ[००८1प. ०) 79 पि 19 115: 
10४5€ 2786 1€५०€ 2 100७1685 7087]. अनिवेखन 8150 06805 
09.916 १०८७ ००४१२ 1१8 १1711 01141 1628८८७; 1 । 

41 चतयं, बत † अयं, “166 बत 96815 “2188 |. ॐ ति, 
{८८५८ 54 ए&ःऽ@पे ००127 {"0०७.अधि + क्ली 1० 11& त०श्ण~ दढा, = 
6] क्षिप्तः १८७९६९१, 2१५ ००४ क्षुन्वः. (6१0१८ छद 2" | #, 1 31 
निरत्थं व किङ्करं, ]1]८€ 8 ०116955 10& ° ९००९१. , (०. निरत्थं 

रं कटखण्डं वियु" ‰; । 

4% मिच्जपाणिहितं चित्त पापिथो नं ततो करे <\५., {116 0;5 4१८९६९५ 
7094 ५०४1१ ५० ०००९ 1270 ( पापियो = ४. पापीथस्‌ ) ० णप 
1) 9118४ 8 08161 ९०1१ १० ॥० 115 181€ ( दिस = अ. द्विष) 
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11;5 बग्ग 19 ८1164 पुष्फवग्ग 1€०8056 21008॥ 1 3181128. 
{78165 *&ल06€ {0 पुष्फ {1० ५५€1, ० पदुम, 1०५७, 1 3181028 58 
, 44 7 अवण ९00४७०७ 5017€ 4८८8०), 209५&5 ० 
सगोक्ैटा" ०/6 रल 70 +1€ {०110 ज्ण& 3121028. | ऽप९] १८५० - 
87 व73ः७§ 276 वपा॥€ (छपा) {7 2811 1ध्लाश्पपः€ 28 € 
1€ 111०७३९१ {ष्फ धनियसुत्त, वंगीससुत्त 270 आठक्विकसत्त 
, विनेस्सति, 111 ००प्वपलः. कुसलो पुष्फमिव पचेस्सति 85 2 
वालश्लः 8. पश]1 हमल 0 फरल ( शं ज्णौः व०ण६ कण 180 {0 
11€ ४४८८ )}. पचेस्सति 28 {प।1७ त €ा8०ा 8778. ष्ठिः प्र + [चि 12 
206. = रिजधणऽ विचेस्छति, विचिनिस्सति &€ &]90. 00१८० 1, 
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45 सख €01065 {#0 71 6. शिक्ष्‌ © वाण, ८० 1६2०7. अव्‌ 
पोऽ 676 श] 13 (0 € {8 पद्व06 288 व8लाए16 50 2] (४८ € 
सिक्ाऽ 111 116 ८०708 अर्त्‌. ०7). अधिसीटसिक्ष्खा अधिचित्त- 
सिक्खा जविपन्मासिक्ला ति इमा तिस्सो सिकखा सिक्वनतो सोतापत्तिमग्गटं 
आदि कत्वा याव अरहत्तमग्गद्वा सत्तत्रिघो सेखो. {111 ऽच्रलः [तप्वञ 
५5०1८ 2८ ; सोतापत्तिमग्गट्, सोतापत्तिफटट, सकदागामिमग्गदरः सक्रदा- 
गामिफटदर, अनागामिमग्गह, अनागाभिफङ्टर 74 अरहत्तमगगष 11€ 
आ्ा]< ०7 {11७ 15 छन्तणुक्ं€व्‌ ए धट (००, 85 {0०11०८5 ~ 
यथा नाम कुसलो माठाकारो पुष्फारामं पविसित्वा तरुणमकुलानिं च पाण्क- 
विद्यानि च मिकातानि च गण्ठिकजातानि च पुष्फानि वनेत्वा सोभनानि सजात - 
सुजातनिव पप्फानि चिनाति, एवमेव इमेस कथितं सुनि बोधिपकिखकधम्मपदं पि 
पन्माय पचिरसति विचिनिस्सति 


46 केयप्म, 111९ केण, €]. केन, {०व71. मरीचिधम्मं अभिसंबधानो 
[०7 ( धः € 00प्‌ङ्ग 1145 ) 1006४६8 ° 3 प्ा2६८ 
( मरीचि ), 7. ९., 0919 25 ए75108६870६18] 25 8 7018 &€, पुष्क - 
कानि, ध1€ {10 लय 2110५08 ° मार. 008८ पुष्पबाण, ऊखमायुध 
29 72870968 ०! काम 17 ए8[70187;6 11८68॥प८. अदस्सनं मच्चुराजस्स 
गच्छे, 076 1०८1 &० भगाधठप एला 5667 08; 2, ९., ००४ {81117 
सपण ४० ५८वप्प ०7 ( @०7. अविसर्यं ) 11€ &०१ 9 १८३६. 

47 सत्तं गामं महोघो व, 25 8 &"€2^ {1००१ ( महोघ ) ©९"":€5 ० 
2 3]ल्लूण०& ज1128€. ०». यथा सो महोघो इत्थिारेसगोमदहिसक्क्कटादिख 
किचि अनवसेसेत्वा सब्बन्तं गामं सखुदं पवित्वा मच्छकच्छपभक्लं करोति, एवमेव 
व्यासत्तमनसं नरं मरणमच्चु आदाय जीवितिन्दियमस्स छिन्दित्वा चतुसु अपाय- 
सखदेसु निखन्नापेति 

48 अतित्तं येव कामेसु, €< {016 © 1185 ऽ2।{8१९५ [01775] 
17 1685९68. अतित्तं 15 51. अप्त. ९०718८6 :-- # 

पुष्पानीव विचिन्वन्तमन्यत्रगतमानसम्‌ । 

अनवाेषु कमेषु खल्युरभ्येति मानवम्‌ ॥ 

सुं व्याघं महौघो वा र््युरादाय गच्छति । 

संचिन्वानकमेवेनं कामानामवितृिकम्‌ ॥ महाभारत-दान्ति, 

49 अहेठथं, अविनसिन्तो, ५५०८८ १००६ † पप, पठेति, 1६. परैति 
2०6३ ०५ व, एवं गामे सुनी चरे, (11८ 14९8 15 ५12६ {€ क्ल ८20८ 
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38 ॥0 18चढ (0112४ 15. होंरुला [पि (ष धट दिक्षा व८र०॥८€७8, 
4००& (€ 7० व्ण. @०7, एवं सेखासेखमेदी अनगारियखनि कठ - 
पटिपािया गामे भिकखं गण्हन्तो विचरतीति अत्थो। न हि. तस्स गामे 
चरणपच्चया कुलानं सद्धाहानि वा भोगहानि वा. (0००८: - । 
जहा दुमस्स पुप्केसु भमरो आविथडइ रस । 
न य पुप्फं किसे सो य पीणेड्‌ अष्पय ॥ 
एमेए समणा सुत्ता जे खोए स्ति साहुणो । 
विहगम। व पु्फेखु दाणभत्तेसणे रया । दशावैकाछिक 1. २-३. 
50 विलोमानि, ०1. फरुषानि, मस्मच्छेदकव चनानि, १:५82०९९21© 
0143. कताकतं, ०7711551078 874 0०551018. (००. असुको 
उपासको असद्धो, अप्पसन्नो, नापिस्स गेहे कटच्छभिक्खादीनि दीयन्ति, न 
सलाकमत्तादीनि, न॒ चीवरादिपच्चयदानं एतस्स अत्थि, नापि. उपञ्ज्ञायवत्तं 
करोति, नाचरियवत्तं, न आगन्तुकवत्त, न गमिकवत्तं, न - चेतियङ्गणवत्त, न उपो- 
सथागारवतत.. एवं परेसं कताकतं न॒ ओलोकेतन्वं, अत्तनो व॒ अवेक्खेय, € 
-3 [0 ६९६ ००६९८ ग 118 ०० ३९६७ 81016. । 
51 अगन्धकं, ५1८१०८४ 3060६. अङ्कव्बतो, ५०110 १०९७ ००४ एप 
17 15840 त 1714 8186४106. 
52 सङ्गव्वतो, 0716 २110 5 [115 पश9040् 1010 2५९6. 
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5ॐ मालायुणे, ४2110119 ]९1०48 0{ 01681115. 

54 न ष्फगन्धो परिवातमेति, १11 5८०४ ० [0७ 25 © 
०८ 87७४ 174. (०7. पुप्फानं आभा पन्मासयो जनानि गच्छाति, 
-गन्धो योजनसतं, सो पि अढवातमेव, पा्वातं पन अद्वङ्गुलं पि गन्त न सकोति. 
-सतं च गन्धो परिवातमेति, ४1 € ०घ०पः 0: {कपा& ° -&०० ए€०एा€ 
(415 € एल 2217051 174. 4 

55 वस्सिकी, 8 शवा ° 12801706 [ठट अदत्तरो, पए- 
गप्रा, {27 50061107. ५ ४ 

56 अप्पमत्तो, ऽ]. अल्पमात्रः, 11701६९५, ©. परित्तपरिमाणो, 

57 सम्मदन्मा विघत्ताने, 9 11086 \{10 216 5€६ {८८ जा) 8८- 
छपा ° पाल ए616८# [10 ५]1€486, सम्महन्मा, 9]. सम्यगाज्ञाय, 
7. ९., क्षम्गम्ानेन. मारो मग्गं न विन्दति, ४1९ ल णए॥€ १०८७ 701 
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58 सेकांरधानस्मि, ०7 ३ 1206 णो1<+= पाल पठण व्याज ञा. 


59 अतिराचति पल्नाय, 3117065 {011 ए {05 1१०५1<4&<. 
स „ € ५18 नग०1€ 106 णा €ण11&0॥€7<त्‌ ००९, 
2. ९., एप्तव्‌०8. | 


म्मासंबुटसावको 


१ 


05 वग्ग 15 ०11९५ बाक्वग्ग 1€0वप७€ 8700०७६ € प्रा 9127128. 
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60 रत्ति, 9]. रात्रि, "18६. सन्तस्स, ऽ]. आान्तस्य, ४० 2 {२४६८५ 
०८७०, (०. रत्तिनामेसा तियाममत्ता व जागरन्तस्स पन दीधा होति, दियण- 
तिय॒णा विय हृत्वा खायति; सकठदिवक्तं दि मग्गं गन्त्वा किलन्तो पटिपथं आग- 
च्छन्तें दिस्वा पुरतो गामो कीव दूरो ति पुच्छत्वा “ योजने" ति उत्ते थोक गन्तवा 
अपरं पि च्छति, च्छित पच्छिता योजनं ” तेव वदन्ति; शीषं वतिं योजनं, दे 
तीणि योजनानि विय मन्नेति. सदम्मं अवबिजानतं, ( (० {०0०15 ) 110 876 
170187४ © पपठ 18. 

61 स्षय्यं सदिसमत्तनो, 0165 5170110" (मस्य ७. श्रेयस्‌) -0\ 
९१८] (सदिस). ००. सेच्यं भमान सीठादीहि वदति, सदिसं कभमानो न 
परिहायति, दीनेन पन सदधि एक्रतो वसन्तो व संभोगं परिभोगं करोन्तो सीलादीहि 
परिहायति. एकचरिवा, वव @7४ह 21096 ।ंत 8. जच 21206. 
दब्बं, य]. (००८९ एको चरे खमगविसाणकप्पो = सुत्तनिपात 40. 

62 मस्थि, 7. ९., मे + अस्थि. विहन्मति, ६7717१८, ए8०€प्‌. 
(7, बोलो पत्ततण्डाय चेव धनतण्हाय च हच्मति विंहस्मति दुक्लीयति, पुत्ता 
मे नस्तिन्तीति विहन्नति पत्ते पोतेस्सामीति कसिवाणिज्नादीनि करोन्तो धनं 
उष्पादस्सामीति रत्तिं दिवा नानप्पकारतो वायमन्तो विहन्मतीति अत्थो. + 

6 मन्नती बाल्यं, 15 00756105 0{ [015 17018706. 

64 यावजीवं, {० ५1 ९1101 116, 25 [07 25 {€ 18518. 
पविरुपासति, ऽ. परि + उपास्ते, ५००:॥ऽ "07. दव्बी सूपरसं यथा, ८५ 
85 2 ७00 ( दव्वी, 9. दवीं ) १०७८७ 710 [६10९ {116 ॥४७€ 2 56. 

66 दुम्मेघा, 9}. हमधसः, ०{ 1५६९१. ५०१९७६९7 व्‌; ०. अमिततेनेक. 
अत्तना, 12172511 115 €प्लप. कटुक्रप्फलं, 1:11 {११. 
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67 यं कत्वा अठतप्पति, ४ ५०० ४112} ( 86६ ) ७0८ लला ४७. 
अरसमलरो ऽ}. अश्चुसुखः, ९1111 ६6815 {00 ०ए्८ 175. {80€. रोद, 
9 रुदन्‌ , ८९97. 


68 पतीतो, 51 प्रतीतः, 1००९0. सुमनो, 9०. समनाः भ्‌ 
&०० ८2५, अ0ल्लण।. 


69 मधु वा मन्मती बाटो, 3 {00] (08 ( ४9 [05 णगहल्व्‌ 


8९, पापं ) 15 5 €. 


* 70 मासे मासे €. {€ 1468 11€€ 35 8 ल्ल 
28066187 8९] 85. €व्रणष् 2 रला 08] पपक्ष ° {००प्‌ 
§प९} 85 | अब्णतव्‌ © ॥17€ €4&< ग कज्ञ॒ &258. 87€ 70६ 
ठ) दरहा कट गा 410 20००व्‌. संखतधम्मानं, ० ४५७< ० 
18४८ [70 © एला &1€व्‌ ५€ (पल 18१, 7, ९, {509 सोतापन्न 10 
अरहन्त. (07. मातधम्मा तुलितिषम्मा, तेख॒देदिमकोष्था सोतापन्नो 
संखतधम्मो, उपरिमकोटिया खीणासवो, इमेसं संखतधम्मानं 

71 सज्ज्ञखीरं, ०७५५1५४ ५870 7711६, {6810 7011], ७1. सव्यःक्षीरः 
न मुच्चति न परिणमति, ५१०७७ ००॥ (पाण 5०. डदन्तं, 0077172. भस्मच्छन्नो 
व पावको, 11};€ ८: {116 ©0रल८व्‌ सभा 28168. ० 
छारिकया परिच्छन्नो वात्धिकड्गारो । 


72 नत्त, .91८ ज्ञत्वम्‌, 1.0९] <१&९. यावदेव, 11४16, 1७ [0५५1८ 
सुकंसं, 9. शकक + अंश, ॥116 111 1०1, [एछं०८७७. खष्द, 916 
मूधानम्‌. 1684. विपातयं, ऽ]. विपातयत्‌, ९०६८8 ०{~ 
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नगरद्वारे निखातं इन्दलीरं दारकादयो ओखत्तेन्ति पि ऊदहदयन्ति पि, अपरे पन 

गन्धमाटादीहि सकरोन्ति; तत्थ पठविया वा इन्दखीकस्य वा नेव अनुरोधो उष्प- 

ज्ञति न विरोधो, एवमेवं स्वायं खीणासवो भिकखु अदरहि लोकधम्मेहि अकाम्पिय- ` 
भव्रेन.-..-.यथा च अपेतकदमो रददो पि पसन्नोदको होति, एवं अपगतक्रिके- ` 
सताय रागकदमादीदहि अकदमो विप्पसन्नो व होति 


96 सन्तं ०€६०९{०॥. , सम्मदन्मा विुत्तस्स, 110 2४।०।०९त्‌ 
निव्बाण ग (८५€. [प10५1८42९. सम्मदन्ना, 9]. सम्यगाज्ञाय 7. ९... 
सम्यगज्ञानेन. 

97 अस्सो 7५६ ९८८५८]०प5. अकत्तन्क्र॒ प &721€{प]. संधिच्छेदो. 
©0€ ९1० 188 ९८४ °{. हतावकासरो 01 ५०11086 ह्ला ० @81€८€. 
15 11164. वन्तास, ०1< 1०86 आशा, €रए€९६दध०ा {© 1116 1€1€ 
© 7 ४०८ ०छस् 6114 75 वन्त, ०7111, १७७३६८०४९८५. 

98 निन्न, अर. निम्न, 1५५ ०" १८९, 7. ९.- 4१८० 5€8. तं -भमिं 
रामणस्यकं 8५०७२१०८ \%"02्] ०७ {© पिला, (न). सों 
श्रमिप्पदेसो रमणीयो ख, 

99 वीतरागा, {८९८ {0 8887100 07 1०७. कामगवेसिनो, "५8 
0110 ऽ€ल[६ 1685165. 


शा 


05 वगा 15 ०३1९ सहस्सवग्ग 25 (€ ५०1५5 सहस्स 27५ सत 
७९८८ एाः 77 70 8६871288 ५, 

100 अनत्थवदसंहिता, 00751861 ° लए ङु ०वऽ. अत्थपदं, 
©7€ ए"€हप8०४ ९०१. (नग. अयं कायो, अयं कायगता सति, तिस्सो 
विजा अनुष्पत्तो, कतं बस्स सासनं ति एवरूपं पि एकर अत्यपदं सत्वा 
रागादिवूपसमेन वृूपसम्मति 


101 एकं गाथापं, 8 517] 31828 11] {६8728 21 ° (€ 
घस्मप्द्‌ 25 {1€ (070, ऽ 88. 
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1 03 (१ जेय्यमत्तानं, 9९17 ५„11011.15 ४ (० € ०००८८८६. संगामज्ञ- 
त्तमो 15 जदुत्तमः, 0९8 8111071&8{ 1005€ {© [8 ४€ \०7 10€ 
०४५]<. @गण. यो एको संगामयोधो सहस्सेन गुणितं सहस्सं माचसे एकस्मि 
संगामे जिनेय्य, दस मदस्ससतसदस्सं जिनित्वा जयं आहरेय्य, अयं पि संगाम- 
जितानं उत्तमो नाम न होति. 

104 हवे ऽ]. ह वै. जितं ऽ४९०१७ {०८ जितो, या चायं इतरा पजा, 
1206 प08प छवा 70८. पोप्तस्स,^ ०? ४11 702), संयतचारिनो, 
5€1{-८0 ६०11९. 

` 105 नेव देवो न गन्धव्वो €६९., &०१५ वपतु वल -&०व्‌ञ, श्शोपला 
ए०व]185 ए०गप०णटत्‌ निप एष्वपिफव6 7४ 0८]० ह. जितं अपनितं 
कयिरा, "111 77६९ {€ ८०7वृण<§६ ( जितं ) 8 7९004८८।८व्‌. 

106 भावेतत्तानं, ०16 *{105€ 80] 15 हप तन्वं 1० पल 
{0५1<42&. यंचे वर्ससतं हतं, 0९१७7 (1 8 526716८6 ०{ ०76 
1८74764 $€. 

108 यिद्रं, ए. {० यज्‌ 10 {लिः 7 8 58619८९. पुन्मपेक्ो, 
पुञ्जं अपेक्खते इति पुन्नपेक्खो, २००५४१०९ 7061). चतुभागमेति, 5 
€6८8॥ ० ० €-{कण् ग धल 1०१९ &= एव्व ४० पल रत [व्व 
8 ऽ04शध०ष्छक"प 116 (उज्जगतेस ), 1010] [1008 15 8 
6]. ०2]ए211<. ०7), उज्ज्ञगतेसु ति देद्ठिमिकोरिया सोतापनेसख उपरि 
मकोरिया खीणास्वेस. । 

109 वद्धापचायिनो, ५०19[11एण् € जवः 0 ऽलणठा+ 
(०४९ मनु 11, 121. 

अभिवादनरीरस्य निस्यं बृद्धोपसेविनः। 
चत्वारि तस्य वर्ध॑न्ते आयु्विया यज्ञो बम्‌ ॥ 

110 अस्षमाहितो, "7765.8106त्‌. क्ञायिनो {0८ ७६. ध्ये ० 
10€1६९ ६९. - 

112 कसीतो, ऽ]. ङसीषः, 182४, 31011{प]. -. 

1193 अपस्सं उदयव्ययं, 070. पच्चन्नं खन्धानं पञच्चवीसतिया टक्षखणेहि 
उद्यं च व्ययं च अपंस्सतो. 710४ ऽह ०४ पा त९४७१त्‌77& (€ 156 
27१ {811 ग खन्यऽ,. 

114 अमतं पद, 7710118] 1६66, 7, ९. निन्बाण. 


7.8 


१14 11411104. 24704 


१९ 


5 चग्ग 15 6811 पापवग्गं €८२८७८ ६1166 15 16{&#ल10€ © 
पाप ( 24 पुच्ज ) 10 817008६ €ण्लाफ 3187928. . । 


व 1 16 अभित्थरेथ {07 अभि + त्वर, ० 1185161. (079. तुरितठरितं 
 करेय्याति अत्थो. दन्धं, 510८्श]; 176 लृङ००1०ह्ृृ 9 "€ 
. 274 15 वन्णर््ण], एणपाण्छ € ७६. तन्द्र, तन्द्रा. 
ˆ 121 माप्पन्नेथ, न अवजा्ैय्यं {070 मा + प्रमन्येत, 9०५1१ 7०६ 
१171६ 1181]. आचिने, ००11९६08, &210€108, "0 आ + चि. 
123. अप्पसत्थो, ७. अल्प + साथ, 0111 8 ॐ708]] वगफण्दण जा 
02015. महद्नो, ऽ]. महायनः, “1110 [1,15.11 ९81४1. 
124 वणो, ५०८०६. नार्स, न + अस्स, 9]. न ` स्यात्‌. नाव्वणं 


विक्लमन्वेति, 2918500 १०८७ 7०४ 2116९ [179 ९10 185 7०9 ठपणव्‌ 
( ० 115 127 ) 


125 अप्पदुटर, 91 अप्रदृष्ट, 0€ ०110 15 ००४ 11६६4. अनङ्ण, 
00 15 {८6 {70 अङ्धण, 577. सुखुमो, {770€ 


127 ०". प चे हि कोचि इमिना उपायेन पापकम्मतो उचिचस्सामीति 
अन्तजिक्खे वा निसीदेय्य, चतुरासीतियोजन सदस्सगभीरे महासखदे वा प्विसेस्य 
पञ्चतन्तरे बा निसीदेय्य, नेव पापकम्मतो सुच्वेस्य । पठविभागेखु ओकासो नत्थि 
, यत्थ सितो पापशम्मतो मुचितं सक्णेय्याति अत्थो. 


र 


¶015 कग ;5 ५८21164 दृण्डवग्गा ९८२७८ @ण्ल़ग 8181128 60615 
10 ण्ड, 40778 10 प्छ 10 छाल वेप^€७ 


129 तसन्ति {700 त्रस ० {€27. अत्तानं उपमं कत्वा, 1५4€17& ए 
076861६ {10 48 15 लजपफ्फगा ॥0 वअण [४ला्वा€, (०. 


276 हितोपदेक्, 1, 1- ध 
प्राणा यथात्मनोऽभीष्टा भूतानामपि ते तथा । 
आत्मौपम्येन भूतेषु दयां ऊवेन्ति साधवः ॥ 


15० भगवदरीता-' आत्मौपम्येन सर्वत्र समं पद्रयति योऽन ' ©{6. 
॥\/ | 
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131 अत्तनो सखमेसानो, ऽल्ल]प्त०& 1<85घ+€ {© ०7८5€]{. (०- 
2276 मनु \/. 45. 
योऽहिंसकानि भूतानि हिनस्व्यात्मसुखेच्छया । 
स जीवश्च खृत्चैव न कचित्सुखमेधते ॥ 
415० महाभारत-- 
अहिंसकानि भूतानि दण्डेन विनिहन्ति यः । 
आत्मनः सुखमिच्छन्‌ स प्रयु नव सुखी भवेत्‌ ॥ 
१1 11प]1ल६ धाणा=ड 1०४ 6४ ॥1€5€ 5६27285 276 
919 ]1४ 70 व्‌74९द०0§ ०7 पल एव उपक्ष०३]. 

133 वुत्ता पदिवय तं, (11९ ५0111 76968 [€ 58106 10850 
0145 ४० शप, ग. तया परे स्सीटा ` ति तेपि तथेव परटिवदेय्यु- 
सारम्भक्रथा, 27४ ॥३॥]६. परिदण्डा 31701187 ए018[0्ाल0६, अप्रण197 
6818701६ €5. ॥ 

134 नेरेि, न + ईैरेसि, 17 ४०८ १० ००६ 70रट, 2, ९., 1{ रण्यो 
[लए णऽ] §६९ववृक ० पध. ०). सचे अत्तानं निच्चरं कातुं 
सक्िखिस्ससि. 

35 पाचेति, {न >]. . प्र + अज्‌ (0 ५५९. आयुं पाचेन्ति, ५०४ 
०1. (जतः जीवितिन्दियं चिन्दन्ति ख्पेन्ति. गोपालको विय हि जरा च 
मच्च च; गोणो विय जीवितिन्दियं; गोचरभूमि विय मरणं । तत्थ जाति ताव 
सत्तानं जीवितिन्दियं जरासन्तिकरं पेसेति, जरा व्याधिनो सन्तिकं, व्याधि मरणस्स 
सन्तिकं,. 

र 137 अप्प निरपराघेसु, ६०५०६१५७ ४16 77100८2. दसन्नमन्मतरं 
उन, 011€ ० {€ {ला 8{£2^€ 7067076 17 138, .139 5०५ 140. 

138 वेनं फरुसं, 11874 56{6117&8 9८ 89 {701 11848016 
€(0. गानि, 1085 ०{£ ५९21४]. (<. किच्छाधिगतस्स धनर जानि हानि, 
चित्तक्खेपं, 71847698, 

139 अन्भक्खानं व षारुणं, 1€दणु 2८6८७8०, ०. अदिह- 
अस्त अचिन्तित पुव्वे इदं संधिच्छेश्कम्मं इदं वा राजापराधितकम्मं तया कतं ति 
एत्ररूपं दारुणं अब्भक्खानं,. 

140 काथस्त भेष्ा, 0(्ला 1176 १८४) 16 0०प. (73 

` 0689100 15 ०५६ {0110०५९ 77 "086 ४ परं मरणा. 


116 एच ^. 144. ९4.245. 


141 नगगचरिया, 87५6172 ०३1९५, ०8]६९५०७७8. नानासका = 
न + अनासका, «<€ अनासका 17068119 0056117 {8515. ` थाण्डल- 
सायिका, 1४1& 071 116 €, ००६ प०& 25 ७८११०&. रजो च ज, 
पण ० १०७४ ०० व). &००. कदमङिम्पनाकारेन सरीरे संनिचि- 
तरजो. उककुटिकप्पधानं; 280९110 ०५४९८ (पधानं) ° ऽ4००४४०8&. (० 
उक्कारिकभावेन आरडविरियं. (07. इष्टं उत्त होति-योहि मच्चो ˆ वं अहं 
लोकनिस्सरणसंखातं सुदि पाफाणिस्सामीति इमेखु नग्गचरियादिखु यं किचि 
समादाय वत्तस्य, सो केवरं मिच्छाद्रस्सनं चव वद्य, क्िरमथस्स च भागी 
अस्स । न हि एतानि खछस्तमादिन्नानि पि अद्रवत्थुकाय कंखाय अवितिष्णभावेनः 
सवितिष्णकंखं मच्चं सोधन्तीति. भ०४८ १३६ (०. "९843 रजोचजघ्टं 1 
1966 ०६ रजो च जष्टं ० 274 अवितिण्णकंखं 7० 1806 ° अवितिष्ण- 
कक्ङु ०६ 0 {€ 10100 19 &' 15 2 एप. 


142 अलंकतो चे पि, €४€7 {पद € ८९०८२४८७ 115 ९वङ्- 
एए प०रठञ पणा 8 उप ० ल्वपठणःप्ण। र ( समं चरेय्य ). सव्वेसुः 
भूतेस निधाय दण्डं, 7७६ 40708 पंपा 10 वङ्ग ठालवहपाः€, एता 
2514€ ( निघाय ) ण प्ण 9 81] ©८८दपाः6७. 

143 दिरीनिसेघो, 1© ५110 ए€९@7४७ वड प7ाठरप्त्‌ ०९६ ठप 
15 ०2४ 0४9 ९वल्ञा ( हिरी). (नग अत्तनो, उप्पन्नं अकुसलक्वितकं 
हिरिया निसेधेतीति दहिरीनिसेधो. अप्पबोधति, 15 ©075016प७ 874 :2ई0145 
(०. यो अप्पमत्तो समणधम्मे करोन्तो अत्तनो उप्पननं निन्दं अपहरन्तो ब॒ज्ञ्ाति 
इति अप्पदञ्खछति. अस्सो भद्रो कसामिव, ©, यथा भद्रो अस्सो अत्तनि. 
पतमानं कसं अपहरति अत्तनि पतितुं न देति. 


144 कसानिविह्चे, 11४ ७४ 2 "110. परिस्सता, {४11 ० "९०116. 
07. अनप्पकंः दुक्खं, \11€ &५1688 गऽ फ़ 0{ ऽवपर15ति8. 


145 {1015 5८828 15 1460८81 ५111 80. 


।१। 
१,९। 
05 कग्ग 15 ०8116 जरावगग 6५३८७& ०{ ({16 ४०८ ग गत्‌ 
228. 9 
146 निच्चं पज्ाठेते सति, पणा €०९1४॥[117 हु 18 छण एण पद्न 
स 18 {0 धल एण्तववा् ऽप चल उङ्छणङप ० 5प{{लप ०६; 31] 5 
1 1 
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€. 70 15 7० एटधक्छल८€ 109 धल न्व्‌, पीप, ॥0€ 
1180४ ग ०५1<१&८ ० निन्बाण, 

147 चित्तकतं, 21764. @०7. वत्थाभरणमालाङ्तकादीहि विचित्त. 
\जिम्बं, 17182€ 07 ०४. अक्कायं ००९४ 7] ० पाव ©^ एल ~ - 
77083. ०70. नवन्नं वणञ्खानं वसेन अरुभूतं कायं. बहुसंकल्पं, {2701 
17 ८३11005 ५8. (7. महाजनेन बहूधा संकस्पितं 

148 रोगनिडं, 11€ ०७७४ ०६ 4562868. पूतिसंदेहो, -41"प5 ०४: 
-मख्गन्तं हि जीषेतं, "€ 1176 125४5 ०21४ {111 4 <वा 


149 अपत्यानि, ऽ]६., अपाथीनि, ८७९1689, ४0111658. कापोतकानि 
ए१&००-००1०८०९५. ©००. कपोतवण्णानि. (०702275 दिव्यावदानः-- 
यानीमान्यपचिद्धानि विक्षिप्तानि दिशो दिश्ः। । 
कपोतव्णाँन्यस्थीनि तानि दृष्ट्वेह का रतिः ॥ 


150 मंसलोहितटेपन, 71516४९५ ५011 {168} 2० 1००4, ओहितो 
{285 ॐ४६%€१, 185 7&81464. 
151 सतं च धम्मो न जरं उपेति, 1116:18 ५“ ०{ 1116 \18€ 76०८४ 2&€8. 
सन्तो हवे सन्भि पवेदयित, सन्तो बदडादयो सब्भिं पण्डितेहि सिः कयेन्तीति अत्थो 
152 अप्पस्ख॒तयं = अप्पस्सतो + अये, ० 1) ८६< ५54००. जीरति, 
2०५5 ०1 
153 (78 82व्‌ - ॥्0€ 10116 स्प ऽ॥वा728 , कटे -किठ्छड कप 
ए८११}१७४ लबपाल 85 ल्फ 876 प0< जवड '५{ एप्वकव 
एण 16 पप्लषल्व्‌ पफ्ाणटवाक्प्लुर २८ 5 लपाहापपलण्णलपा 
57» 2477 17014 /€14€75 पला) 25 10110८5: 
"" }[ 2 2.110पऽ€ 2 116 
§ नश)" लाव फड-ऽललकत€ €रढ 1770 7110 स0पड॥ 
शा एष्ंऽ०§ ८ ६।1< 5€70568, 5010५ ठप्‌ ]॥ 
906 ९85 170 668561685 51116 
117 
वरण उषावलः ० पऽ ६९078५1६ 1110 प । 
1 कठ ¶1८€ | 7्८र्ल' 31811 770नप एणो]व शद 
९ {0<ऽ€ ९६115 ग एकप 
विण ८वऽ6 (€ १००-'९७८ ग वलन्लड; प्रण ] व्क ` 
५ 023. ~ 8,11.11. 17 


118 ।०।२।-१,।.।*१ >> ११।>। 


801ह€प 1 ङ 005८ 19, 27 < "48&०-ए०1€ 5211६। 
नलृपञञल) {85710764 11 | 
98{€ 858 [ {{ल7-4€]1ज€द716€ ० 0६817.“ 


आनिन्निसतं, 0८ [६107171 ्ट, 1270180६ 85 [ ९३७, (छण. काणं 
अलभन्तो. संघाविस्सं, 15 11 ए९&प] 2" {0179 ० (€ एषणाल, एणः 18 
७९ {© "€ 25४, 217 7206875 “ [ 787, 1 ५६१८९८१ ". 


155 गहकृट बिसंखतं, < 14&€-001€ ° ॥०& 110ण5&; ` € 
अविजा. विस्तखारगतं चित्तं, ८०१०१ {€ ०. विसंखार ८, ९., निच्बाण. 
अजञ्ख्गा, 9}. अध्यगात्‌, ८६९५1९५. 


156 चापा तिखीणा व, 1]€ 00५05 €स्व्लपलङ्ग ५०८0 0 
( तिखीणा = अतिखीणा ). पुराणानि अनुत्थुनं, 18४1173 & {01 1116 28६ 
@>ए101४5. (0. अनुत्थुनं अनुसो चन्ता. 


` श्या 


005 कग्ग 15 ५2114 अत्तवग्ग &८२७€ ° ४०€ ०1 ° ऽलः 


157 जन्ना, अर, जानीयात्‌. तिण्णमन्मनतरं याप; ठपटे = १11 धच 
५२१९70€5 9 प्रह, पटिजग्गेय, 37०] ल्ल, बछु६€, इन्णव 


ॐए€7त्‌ 17 71€ताध्वत्रज 


158 पतिश्पे, 77) 118६ 18 एजलाः, , 7, ९., कल्याण. (ज. अनु- 
च्छविके गुणे पतिटपेय्य. | ४ 


159 वत, 9]. बतत, 17५66. 
160 7? {€ 1468 (गणए९०८ भगवद्रीता, 1, 5 .-- 
उद्धरेदाव्मनास्मानं नात्मानमवसादयेत्‌ । 


आत्मैव ह्यात्मनो बन्धुरात्मैव रिपुरात्मनः ॥ ¢ 
161 अभिमन्थति, ५051168. वह्ममयं = व + अह्यमयं, 7. €., ऽ]९., अस्म - 
मयं, 11846 ° 8510116, ८ 


162 अच्चन्तदुस्सीरर्यं, ©> ("७16 1०]०6५7658. मादडुवा साकमिवाततः 
1५७६ 25 माढ्वा ०४८९८? ९००९७ 06 5218 (९९. °. यथा नाम 
मावा सारं ओतरन्ती देवे वस्तन्ते पततेहि उदकं परटिच्छित्वा संमञ्जनवसेन ` 
सच्वत्थकमेव परियोनन्वति दिसतो, 27 €प्रलयोङ्, “ 
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164 परिक्रोसति, ००८७९०७. फलानि कट्कस्सेव. 111८ 11 {४६ ० 
10880018 2 8 000. (©. वेद्संखातस्स कटरकस्स. अत्त. 
घन्नाय. ७]. आत्मघाताय, {० ०7&*ऽ छशा 1077. {€ न. वव 


7० चह्टवगम्ग 11. 2, 5 :-- 
फलं वे कदि हन्ति फर वें फरं नलं । 
सकारो कापुरिसं हन्ति गन्भो अस्स तरिं यथा ॥ 


0, 2 
165 पच्चत्तं ६५ ००४ पचचन्तं 23 11६64 77 "€ १*€६. पच्चत्तं, 
ऋ ५१४११०९], एलान ४० €<] वासं वपड], ७. परत्यात्मन्‌. 


166 अत्तदत्थं, ऽ]६., आत्मार्थ, {० ०1& 9 ®) &21. सदत्थपश्तो, 
0७ 17 10गन्न& 19 ०0&9 17161651. ©. सके अत्थे उय्युत्तपयुत्तो 


भवेय्य. 
9.९॥॥। 


"167 भिच्छादिदि, {2156 १०८४1, 2. ९., 11€1"€ऽ ग. 
170 ब्डछलकं, 2 0101&. मरीचिका, 71126. (116 ९०य्‌व 18 
1:20 10116 «ह 111६ 8 71886 ४० 8 ८१९111७६ 
171. चित्तं राजरथुपमं, 111९6 2 108] ©]18110# १८००८०६६ गधा 
2€&1718. ०7 सत्तरतनादिषोचिततं राजस्य विय 
172 सोमं सो + इमं. 
173 पिथीयति, 9]६., पिधीयते, 15 ००४८५९१. 
174 तनुकेत्थ = तनुतो + एत्थ. तुको, {€ प. 
75 आदिच्चपये, 17 {11 8४0 &{ ॥1€ ऽप 7. ९., पाट. अ, 
, 9]. ऋटिकाः, १1105 †{8£ 118९८ 81816 किऽ. 
176 अकरि, ५1१९] € पावे 10६ ५१०. 


178 पथेन्या एकरलेन, ४ 3०४८८71४ ° 11€ "01016 +]. 

०. चक्रवातिरननेन. सन्बलोकाधिपच्चेन, 106 50०४८1९ हप५ड ° 31] 

ठा]43 सणलो 18 € 16811 ग 21] ग्वा छप्य्प्ऽ. 

, सोतापत्तिफलं, 1116 {175 516 10 निच्बाण. © {01 11656 518८5 {9 
० निव्बाण 6 3(8728 45, 


120 [91 १।>१./॥ 1.१ > १01. 


| ` ४ 

. -179 यस्स जितं नावजीयति, ०1€ 11086 ०० प€5॥5 2४& € ण्डय 
०५००९. ©. . यस्स सम्मासबद्रस्स तेन तेन मरगेन जितं रागादिकिटेस- 
जातं असखष्टाचरणतो नावजीयति दाज्जितं नाम न होति. नोयाति=न ~+ 
उस्याति, १०९८७ 70४. एए?ऽप६. (ग. `न अनु॑धति. अनन्तगो चरं, 
अनन्तो गो चरो यस्स, 07711501. अपं, ०16 ५०10 1185 70० 718)]ह 
© {26]६, ०४, ०7€ 70 0211168 81] ५६8८700. 0. यस्स 
हि रागपदादिसर एकपदं पि अत्थि, तं ठुम्दे केन पदेन नेस्सथ; बुदस्स पन एकपदं 
पि नाध्थि, तं अपदं बुद्धं तुम्हे केन पदेन नेस्सथ. ध 

180 जाखिनी, 31624792 111६८ 2 ०€॥०], (0, जाटं अस्सा 
अत्थीति पि, जालकारिका ति पि, जाद्पमा ति जाछिनी. विस्तिकां 9]६., 
विषक्तिका, 00118, 0" विषात्मिका, 0150705. (०1. रूपादिस 
आरम्भणेस विसत्तताय विसात्तिका, विसत्तमनताय विसत्तिका, विसाहा रताय, 
विस्पुप्फताय, विसफक्ताय, षिसपारेभोगताय पि विसत्तिका. नेततवे, ०14 {० 
०{ 170 प्प रठ {प्न नी ८० 1624. 

181 ब्चानपसता, ५१८४०६९५ ॥५ 7०८५४९५०. नेकखम्म, €३५९ 
7 ठप्पा] 1{€. उपसम, 62107658. पिहयन्ति, 91. स्ण्रहयान्ति. 

182 मदस्सटिकाभो, 1 पा 111€, गतप 0०0१वा० ९1015 
37 1107187 1116. ॥ । 

183 (108 5४व728 18 071€ ° ४०८ ऋ@©§६ 5०[ल ० 5811228 
{© "€ 8०18. 19 ए0०610रठ +@=०5 € {4८६ ०६ ए3प44101579 
35 "€20]164 1€7€. सब्बपापरुस अकरण, 7017-000118706€ ५ 
2]] 3175, उपसंपदा, 8५१८७८००. सचित्तपरियोदपनं, 01024100 
० €` 77. ०, पत्रहि नीवरणेहि अत्तनो चित्तस्स वोदापनं, 

184 परूपघाती, 11117 £ ०2\1€"5, परं उपघातेतीति परूपघाती. विहेठ- 
यन्ती ऽ]. वि + डीड, ०? वि + हेड्‌» 10 11९. 2 

185 अनूपवाह्यो, 70४ 01270170. „+ 7107-४] पङ. १.ति- 
मोक्वे च संवरो, ए८७।१०१7४ ८7५८४ 111 1 28 1680}९ब्‌ 1० +€ 
पातिमोक्ख, पातिमोक्कख ;5 ४1८ ४८८ ० € ०{१८७४ °नुाल्व्घ०प ० 
{< 7618] 19५०8 ० ४८ एप्वत05\5. मत्तच्छता च भत्तासम, "७८12६. 
€ वषदप््क ०( ००व्‌, [ष्ट्मा, (णठस्यपह (€ मात्रा ©? पटा 
वप्त ग {06 7. ९., 704&8(10 1 {००व. षन्तं ऽ], प्रान्त, 
11.88.11 अधिचित्ते च आयोगो, 37711680 १० ८5४ 
परण १8. (गण. अढसमापततिसंखाते अधिकाचित्ते पयोयकरणं 


0785 रा 


186 कदहापणवस्सेन, ४ > ॐ[०५५<८ 2 &०गृव्‌ ५०:०5. तित्ती, अर. 
प्तिः, 98198८४०. अप्पस्सादा, ऽ]९., अल्प ¬+ आस्वाद, ०17४४१८ 1€8- 
576. @&०, सुपिनसषिसिताय परित्तसुखा 
187 (ग००१८ :-- 
यच्च कामसुख रोके यचच दिव्यं महत्सुखम्‌ । 
तृष्णाश्चयसुखस्येते नाहतः षोडशीं कलाम्‌ ॥ - महाभारत, 
190 बद्ध, घम्म 274 संघं 276 4116 1{7€€ &ल05, रतनत्तय, 
प्तक). चत्तारि अरियसच्चानि, {0 70016 ण 05 70€0४्०ण८व्‌ 
„39 "€ {91 स्ाणङ्च 381128., 
191 {711 ग्ण ००८ प्पीऽ 21& (1) दुक्खं, 11€€ 15 ए) 
7 धऽ ०१; (2) दक्षलसखप्पादो, (16 ऽ०४८९ ०{ 1715 एदाप 185 
"तण्ा, १८७०८; (3) दुक्खनिरोधो, ६18६ ध715 ५९७76 ८8 € वपम] 
€प; 2० (4) दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा, ५11€ 8६] 1€2व्‌77)& †० 8 
87710118 पग ग १९८६११८, - ४010161 55 ०६11€व4 अर्थि अदङ्धिको मग्गो 
11}€ एगल लंहधनुव एव्‌, णंट.; (1) सम्मादिष्टी, द्वा जल्पः 
(2) प्रम्मासंकप्पो, "1811 2170; (3) सम्मावाचा, 1810६ 366८1; (4) 
- सम्माकम्मन्तो, "1&]11# 2०४; (5) सम्माआजीवो, €} 1ण ण्ड; (6) 
क्ेम्मावायामो, 11818 €८<11702; ` (7) सम्मासति, "1811४ 7€0011९ब्ध० 
तवं (8) सम्मासमाधि, "1210६ 70<व्‌1६९६ध०. (18 मग्ग 15 2150 ०8|€ब्‌ 
" मजञ्ज्निमा परिषदा, 71441€ 28६0, 5० ०811<व 66856 1६ ०४०4७ 
11€ {५९० @1€0€8 2 ऽ€0ऽप्०प5 1116 80 5€1-70010681108. 
193 परिसाजन्मो, 7011 [17187 1716. 
194 संघर्स सामग्गी, 1165 000 द 0000615.  समग्गानं, ° 
11656 110 876 प ॥ 
195 तिण्णसोकपरिदवो, &<7€ ९००१ 111€ हरथ व्‌ एकप 
४96 इसेत्तमपि इमं + एत्तं, 11113 294 {15 ण) 


१,१॥ 


197 ससुखं, 0,11.11, 0 
200 70 प्ल {15४ व] जा ॥1€ ७1128 ८गाण81ल€-- 


सुसुखं बत जीवामि यस्य मे नारित किंचन । 
मिधिरायां प्रदरीक्षायां न मे दद्यति किचन ॥-महा भारत, 


122 0741140. 2.4.04 


0८86 ०प्वऽ ०१८ एण प&€ 17. पल ल्प ठा तंह जनक. 
दैवा आभस्सरा, ऽ]. आभास्वरः, 116 01811 &०१७. ऽ!व225 197-200 
वल८४६ ॥1€ 9एए४ 116 ग ८ ३7त्‌ ०866, लल 5०71 ग ४ ०१ 
17 (€ (नप्एवण ° उपवव्‌1125 {एप {011०५८5 

201 जयं, ए"68. एष्लंएा< ज नि ६० न्तव € 9 
२615107 07 {118 51872885 {०८0 7 अवद्ानश्चतक 75 25 {0110५5:-- 

जयो वेरं प्रसवति क्‌ःखं रोते पराजितः । 

। उपशान्तः सुखं शेते हित्वा जयपराजयम्‌ ॥ 

202 नत्थि दोस्समो कटी. {116 15 7०. {18५ 111६८ ०१५९प्‌ 
112 1४11८ ६९1६5 कंडी 17) 112& 5€75€ ग 87 पप्]पट्क् 416,. 
पग] 702]€5 8 ए18ङ€ः ० 1०56 158 &77€. खन्धादिसा, (०, 
खन्दादीहि समाना, 1715 {7४८ 22&"€& ०६८७ ° रूप, वेदना, सन्भा, संखार 
वा) विन्नाण 

2035 जिघच्छा, 9६. जिघत्सा, ५९७1८ (०. ७९४. 

205 निदो, {€ {7070 {©21, दर. पिव, ७]६., पिबन्‌. (०1६१८ 
सुत्तनिपात, 256. 

207 बाटसंगतचारी, बाठेन सह चारी, 25850८12॥17 € पण 8 106]. 
अमित्तेनेव सब्बदा, 25 1{ 66" 17} 111€ ०0708 ०८ 7 लालणङ्. ^ 


208 बवोरस्टसीरं, 0116 ५110 {0०986885€5 14681 &००्‌ ८००५०९८६. . 
(0. वतवन्तं. 


११ ॥। 


209 अयोगे, {01 211 17170100" 261., युज्ञं, ए168., ए8६ ठि युज्ञ्‌ 
पियग्गादी, &25717& 1250168. पिहेत, अ[६., स्प्रहयेत्‌, 1] लपण्ड 
अत्तानुयोगिनं, 0716 ९10 765118175 ००€8|† 

211 वपियापायो, 10०85 ° ५118६ 15 2&76€8016. गन्था, 1165, . 
{6©ल8. 

217 सीठदस्सनसंपतं 01€ {© 008४८ 70018] 1प1€5, सीक 
87 10145 11€ ¡[16 णाल, दस्सन, 1 ध्व] $51021 ०२४४९४७ 

218 अनक्लति छन्दजातो, {०77०६ 115 1167६ ० पाका शोल 
8 {7 @्क्]०ब01€ ० †0व्‌८७८०ब016, 1. ९., निव्बाण, उदंसोतो, ऽपगा7- ` 
70771 8221781 116 51768770. 


119 -सोत्थिमांगतं, ००९. ९10 1088 ?९॥017€4 ऽ8{€. 


1 


07६5 123 


१, ८॥। 


221 नामरूपस्मि असननमानो, 710 ३१६६०11९ 10 78170€ 87 {छप 
पश 15 प्ल पाप ग घाल वविवह185, 7. ९., 685८ ० © ७८०८८. 
222 भन्तं, 9]., बरान्तम्र, 20116 2517४. रास्मयाहो इतरो जनो, 
0६0ल' ए€०ए1€ ( ००] ) ०14 ॥€ हल ०5§ एण४६ १० प वह ऽ €< 11€ 
116 ग 2 ©0810१€८ ) 
223 © अप] 14<2 0०वःठ ~ 
अक्रोधेन जयेत्‌ कोध असाधुं साना जयेत्‌ । 
जयेत्कदर्यं दानेन सस्येनालीकवादिनम्‌ ॥ - महाभारत. 


224 दनज्वाप्पस्सि पि याचितो, &1४€ 51761118 {7 [2६ 111ल 
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